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CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.   LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE

4.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517
Przydomowe oczyszczalnie ścieków

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

UWAGA!
Bufory 500, 800, 1000 l 
w atrakcyjnych cenach

10.

1.

Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:
 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

Historia w pałacach zapisana
W sobotę, 12 sierpnia 2023 r., odbył się trzeci i zarazem ostatni rajd z cyklu „Historia 

w pałacach zapisana”. Był to projekt dofinansowany ze środków budżetowych Gminy Lubasz 
i realizowany w ramach zadania publicznego.

Rajd nordic walking na trasie Antoniewo - Bzowo

Rajdowicze na tle pałacu w Bzowie

Piknik trzeźwościowy

Bazar w upalny dzień

Dni Ziemi
Czarnkowskiej
Ostatni dzień obchodów czytaj str. 8-9

Festyn rodzinny w Kwiejcach Nowych czytaj str. 5

Prezentacja organizacji pozarządowych czytaj str. 5

Groził sąsiadowi
pozbawieniem życia
59-latek rzucił widłami czytaj str. 12

Dwa pożary w Piłce
Interwencje pod tym samym adresem czytaj str. 12

czytaj  str.  3
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Historia w pałacach zapisana
Podczas wcześniejszych raj-

dów uczestnicy podziwiali pa-
łac w Sławnie i dworek my-
śliwski w Gniewomierzu, tym 
razem celem był pałac w Bzo-
wie. Po powitaniu przez radną 
Gminy Lubasz Elżbietę Nowak 
oraz sołtys wsi Antoniewo Bo-
gusławę Szewczyk nastąpiła 
rozgrzewka, a po niej pokaz 
prawidłowej techniki nordic 
walking. Pierwszym ciekawym 
obiektem na trasie marszu 
Antoniewo - Bzowo był słup 
zwany Mikołajem. Jego histo-
ria bazuje tylko na przekazie 
ustnym okolicznych mieszkań-
ców. Słup jest prawdopodob-
nie pozostałością tzw. kapliczki 
słupowej kłodowej ku czci św. 
Mikołaja. Obecnie nie ma na 
nim figury świętego i najstarsi 
mieszkańcy mówią, że też jej 
nie widzieli. Może pochodzić 
z XVIII w. i mieć powiązania 
z Mikołajem Swiniarskim - 
swego czasu właścicielem m.in. 
Bzowa. Na mapach z 1893 r. 
wspomniany słup jest już za-
znaczony. Ten typ kapliczek 
to jeden z najstarszych i naj-
bardziej popularnych w całej 
Polsce. Podobne drewniane, 
które przetrwały, można spo-
tkać na Podlasiu, najczęściej 
bez zamieszkujących je kiedyś 
świątków. Lokalny Mikołaj stoi 
również bez świątka i cierpliwie 
czeka na zweryfikowanie infor-
macji o nim. Wędrując dalej 
polną drogą pośród malowni-
czych wiejskich krajobrazów 
kijkarze dotarli do Bzowa. Za-
nim przeszli do części histo-
rycznej, wysłuchali pięknego 
mini koncertu skrzypcowego 
w wykonaniu młodej artystki 
Aleksandry Maćkowiak. Po nim 
uczestnicy wysłuchali prelek-
cji na temat pałacu, historii 
jego właścicieli. Motto rajdów 
brzmiało „każdy budynek ma 
swoją historię do opowiedze-
nia”. Pałac w Bzowie „opowie-
dział” również swoją historię, 
choć pozyskanie szerszych in-
formacji na jego temat było nie 
lada wyzwaniem. I tutaj ukłony 
należą się niezastąpionej Rom-
ce Bartkowiak za udostępnienie 
materiałów ze swoich prywat-
nych zbiorów oraz Sławomira 
Łapawy, Bogusława Dymka, 
Arlety Dymek i Barbary Mróz 
- za pomoc i poświęcony czas. 
Była też możliwość obejrzenia 
skanów zdjęć i tych starych, 
i tych bardziej współczesnych. 
Najstarsze zdjęcie pałacu po-
chodziło z 1912 r., a najstar-

sza mapa Bzowa z 1832 r. 
Sam pałac datowany jest na 
rok 1880/81, neorenesansowy 
w stylu francuskim, wybudo-
wany przez Swiniarskich lub 
z fundacji ich rodu. Wnętrza 
pałacu są obecnie niedostępne 
ze względu na mieszkające tam 
rodziny. Można było wejść je-
dynie do sieni i korytarza, gdzie 
z czasów świetności pałacu po-
zostały 2 pary oryginalnych ko-
lumn jońskich, w przedsionku 
sieni mozaikowa posadzka oraz 
ciekawe ornamenty na suficie 
(fasety). Wokół pałacu znajduje 
się park z pięknymi starymi 
dębami, a wśród nich okazały 
dąb szypułkowy zwany Mikoła-
jem „upamiętniający pożytecz-
ną działalność Mikołaja Swi-
niarskiego”. Według pomiarów 
K. Nadolczaka jego obwód wy-
nosi 512 cm, wysokość 25 m, 
a wiek ocenia się na około 300 
lat. To jedyne drzewo w parku 
będące pomnikiem przyrody. 
Uwagę przyciągały kapliczki 
świętych, których drewniane 
figury zaliczane były (są) do 
najcenniejszych zabytków ma-
łej architektury sakralnej: św. 
Wawrzyńca (II poł. XVIII w, 
obecnie w zbiorach Muzeum 
Ziemi Czarnowskiej, współcze-
sna wykonana została przez 
pana Pawlaczyka), św. Benona 
(na jego miejscu obecnie stoi fi-
gura Matki Boskiej, stara figu-
ra uległa zniszczeniu i w 2000 
r. przeniesiono ją do Izby Mu-
zealnej w kościele w Lubaszu), 
św. Józefa (nie ma po niej śla-
du, stała w samym narożniku 
przypałacowego parku jeszcze 
w 2002r., jednak korzenie po-
bliskich drzew wysadziły po-
stument, figura spadła i uległa 
uszkodzeniu, mieszkańcy wsi 
pozostałą część figury umieścili 
przy figurze św. Wawrzyńca, 
dalszy jej los nieznany). Obec-
nie oryginalne zdają się być 
tylko charakterystyczne cegla-
ne cokoły. Postacie świętych są 
już bardziej współczesne. Przy 
każdej z kapliczek rosną piękne 
stare dęby. Samo Bzowo (niem. 
Sagen) to miejscowość znana 
już w XIV w., wieś folwarczna, 
która dostarczała zboże na targ 
do Czarnkowa. W pierwszej 
wzmiance historycznej z 1394 
r. wymieniona jest Katusza 
(Katarzyna) de Bszevo. W XV 
w. właścicielami majątku by-
li Jan Baranowski h. Łodzia 
(z Baranowa) i Jan Pieniński. 
W wieku XVII/XVIII - Ławiccy, 
Wincenty i Józefa (grobowiec 

rodziny znajduje się w Luba-
szu przy kościele). W XVIII w. 
właścicielami byli Swiniarscy. 
Pewne źródła podają, że już 
w XVII wioska była jedną z 10 
wsi majętności czarnkowskiej 
rodu Swinarskich, którego 
wyróżniającym przedstawicie-
lem był Mikołaj (13 udoku-
mentowany potomek), który 
„pozostawił pamięć działaczom 
w administracji krajowej i do-
brego gospodarza na włościach 
ziemskich”, zmarł w 1820 r. 
Z czasów tego Mikołaja (był 
jeszcze jeden Mikołaj) zapew-
ne pochodzi część zabudowań 
gospodarczych, urozmaicił on 
atrakcyjną siedzibę, pobudował 
pokaźnych rozmiarów spichlerz 
(już nie istnieje, ale udało się 
pozyskać zdjęcie z około 1980 
r., gdzie jeszcze stał), pozosta-
ło po nim kilka rozłożystych 
drzew - dąb przy oficynie (dąb 
Mikołaj) i uschnięta topola 
czarna przy drodze dojazdowej, 
w końcu ,,kilka świątków przy-
drożnych dobrej roboty w drew-
nie zrobionym”. Spadkobier-
cy utrzymali Bzowo do około 
1880 r., kiedy to administracja 
pruska w ramach represji za 
udział w Powstaniu Stycznio-
wym m.in. także Swiniarskich 
- właściciela klucza Dębe, do 
którego należało Bzowo, zmu-
siła do sprzedaży postronnym 
i tak pojawiają się Lubieńscy. 
W 1881 r. (na ten rok dato-
wany jest dworek) rejentalnie 
właścicielem Bzowa był Flo-
rentyn Chełmicki (ur. 1827 - 
zm.1905 r.). i jego żona Waleria 
z Rutkowskich. Na początku 
XX w. właścicielką była Maria 
z Szułdrzyńskich Nieżychow-
ska i jej mąż Karol Nieżychow-
ski. Zmarła w 1907 r. w wieku 
41 lat (grobowiec znajduje się 
na cmentarzu w Lubaszu) i od 
tego roku jej spadkobiercy to 
nieletni Karolina i Jan Nieży-
chowscy h. Pomian. Jan zginął 
w 1915 r. w bitwie pod Gorli-
cami w Karpatach (mając zale-
dwie 24 lata). W 1920 r. Karo-

lina oddała swoją rękę i Bzowo 
Teodorowi Moszczeńskiemu 
h. Nałęcz. W 1926 r. majątek 
liczył 445 ha, gorzelnię i cegiel-
nię. Karolina zmarła w 1931 
r. w Poznaniu, tam spędziła 
ostatnie lata swego życia u bo-
ku męża. Przeprowadzka mał-
żonków do Poznania wymuszo-
na była trudną sytuacją. Bzowo 
trzeba było sprzedać z powodu 
dużego zadłużenia będącego 
wynikiem kryzysu gospodar-
czego. W 1929 r. sprzedali Bzo-
wo Dzieduszyckim (Kazimiera 
i Juliusz / Kazimierz). W 1936 
lub 1939 r. kupił je aptekarz 
z Poznania Janusz Cegielski 
(ostatni przedwojenny właści-
ciel). Według informacji archi-
walnych WUOZ o/Piła w okre-
sie międzywojennym park 
poszerzono po wybagrowaniu 
stawku na dawnym składowi-
sku maszyn i wozów, na czę-
ści dawnego podwórza. Z tego 
czasu pochodzą również kasz-
tanowe aleje: zajazdowa i spa-
cerowa wzdłuż stawu. Auto-
rem takiego układu parku był 
zatrudniony na stałe ogrodnik 
(do produkcji owoców i warzyw 
na większą skalę). Miejscowa 
ludność wspomina otoczenie 
pałacu z tamtych lat jako ,,bo-
gato i starannie ukwiecone”. 
Po ucieczce niemieckiej admi-
nistracji w 1945 r. upaństwo-
wienie obszaru ziemi i siedziby 
Bzowa umożliwiło przejęcie go 
przez miejscowych chłopów, 
którzy na miarę swoich możli-
wości zachowali zespół parko-
wo - dworski. Po II wojnie pałac 
był własnością Gminy Lubasz, 
która w latach 80-tych prze-
prowadziła generalny remont. 
Powstała w tym czasie Rolnicza 
Spółdzielnia Produkcyjna i do 
dziś pałac jest jej własnością. 
Obecnie prezesem jest Włodzi-
mierz Stelmaszyk. Zabudowa 
wsi jest typowa dla wsi dwor-
skich, z domami (częściowo z 2 
poł. XIX w.) zgrupowanymi przy 
jednej ulicy. Jest jeszcze spora 
luka w informacjach o Bzowie 

i samym pałacu. Skoro pierw-
sze wzmianki o wsi sięgają póź-
nego średniowiecza, zapewne 
stał tu jakiś gródek na kopcu, 
a po nim dwór. Słup Mikołaj 
również jest niesamowitym re-
liktem przeszłości, który być 
może wkrótce odkryje przed 
nami swoją historię.  Ostatnim 
punktem rajdu był poczęstu-
nek w postaci pyry z gzikiem 
oraz słodkim co nie co. Każdy 
otrzymał także okolicznościo-
wy medal i magnes oraz brał 
udział w losowaniu nagród.

W imieniu organizatora - 
stowarzyszenia Nordic Walking 
Lubasz - pragnę podziękować 
wszystkim, którzy umożliwili 
realizację projektu i zaangażo-
wali się w jego przygotowanie: 
Dora Metal Czarnków, Nadle-
śnictwo Wronki, Nadleśnictwo 
Krucz, Jan Pertek - radny po-
wiatowy, BS Czarnków, Roman 
Nowacki - prezes RSP Sławno, 
Ryszard Stolarski - właściciel 
dworku Gniewomierz, Włodzi-
mierz Stelmaszyk - prezes RSP 
Bzowo, Urząd Miejski w Wie-
leniu, sołectwo Hamrzysko, 
sołectwo Antoniewo, sołectwo 
Sławno, KGW Sławno, GOK 
Lubasz, Romka Bartkowiak - 
archeolog, Sławomir Łapawa, 
Bogusław Dymek, Maciej Stra-
wa  -leśniczy Leśnictwa Gnie-
womierz, Witold Traczyk, Jaro-
sław Jessa.

Źródła informacji i zdjęć: ma-
teriały prywatne R. Bartkowiak, 
zabytek.pl, „Puszcza Notecka 
-przewodnik krajoznawczy” - 
P. Anders, W. Kusiak, zbiory 
prywatne S. Łapawa, strona 
UG Lubasz, naprzekordniom.
wordpress.com, „Opisanie hi-
storyczno - statystyczne Wiel-
kiego Księstwa Poznańskiego” 
- J.N. Bobrowicz z 1846 r., 
teki.bkpan.poznan.pl, ,,W cie-
niu przydrożnych kapliczek” - 
M. A. Zandon.

M. KAMIŃSKA-SOKÓŁ
Nordic Walking Lubasz

Na starcie

W okolicach słupa zwanego Mikołajem

dokończenie ze strony 1
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Okiem podróżnika i przyrodnika

Orlica pospolita

W ziołowym 
ogrodzie, obok 
roślin wielolet-
nich, powinni-
śmy uprawiać 
również rośliny 
jednoroczne: 
koper ogrodo-
wy,  bazy l ia , 

majeranek, pietruszka nacio-
wa, rukola, cząber, cebula, czo-
snek, kolendra i traktujemy je 
głównie jako przyprawy. Zioła 
przyprawowe poprawiają smak 
i aromat potraw, ale również 
pomagają naszemu zdrowiu 
ułatwiając trawienie i wzmac-
niając układ odpornościowy. 
Stosujemy przede wszystkim 
przyprawy suszone, czasem 
kupujemy świeże w marketach, 
ale one pochodzą z upraw prze-
mysłowych. Świeże naturalne 
(ekologiczne) przyprawy zawie-
rają witaminy, minerały oraz 
różne związki biologiczne i do-
starczają więcej od suszonych 
składników odżywczych. Dla-
tego często zachęcam czytelni-
ków do ich uprawiania w wa-
runkach domowych - latem na 
balkonach, tarasach, a zimą na 
parapetach okiennych, gdzie 
będą w „zasięgu ręki”. Wpraw-
dzie nie wszystkie przyprawy 
możemy uprawiać w donicz-
kach, ale kilka z nich może-
my, np. pietruszkę naciową, 
bazylię, koperek, majeranek, 
szczypiorek, rukolę, kolendrę, 
cząber, lubczyk, oregano, roz-
maryn.

W doniczkach czy korytkach 
warto uprawiać nagietek lekar-

Ziołowy ogród (17)
ski o pomarańczowych kwia-
tach i możemy posiać go nawet 
w sierpniu. Gdy będą to nasiona 
z długim terminem ważności, 
bądź zebrane własnoręcznie, to 
posiane do mokrej gleby w cie-
płym nasłonecznionym miejscu 
wzejdą w ciągu tygodnia, a po 
dwóch miesiącach, czyli pod 
koniec października, zakwitną, 
jednak gdy temperatura spad-
nie poniżej 0 stopni C, to do-
niczki z nagietkiem i roślinami 
przyprawowymi należy wstawić 
do mieszkania, a po ociepleniu 
możemy przenieść ponownie na 
balkon, nawet późną jesienią. 
W moim ogrodzie nagietek sam 
się wysiewa i kwitnie obficie 
przez całe lato, a gdy tempera-
tura nie spada poniżej 0 stopni 
C, to kwitnie nawet do grudnia, 
a kończy gdy pojawiają się tem-
peratury ujemne. Nagietek nie 
ma wymagań, rośnie w każdej 
glebie, nawet słabej i bez zasila-
nia, ale lubi słońce. Namawiam 
do uprawy nagietka lekarskie-
go dlatego, że ma bardzo wiele 
zalet: uprawa bezproblemowa, 
pięknym pomarańczowym ko-
lorem ozdobi balkon czy para-
pet, płatkami udekoruje każdą 
potrawę na talerzu, wesprze 
nasze zdrowie. Dawniej nagie-
tek był traktowany jako roślina 
jadalna (kwiaty, liście) i sta-
nowił jedną z najważniejszych 
roślin w medycynie hinduskiej, 
arabskiej i greckiej. „Nagietek 
działa przeciwzapalnie, bakte-
riobójczo i grzybobójczo. Dzię-
ki flawonoidom, kumarynom 
i olejkowi wpływa rozkurcza-

ków kwiatowych możemy do-
dawać do potraw na talerzach 
(zupy, sosy, gulasze), a ozdobią 
i uszlachetnią każdą potrawę. 
Twaróg lub klarowane masło 
utarte ze świeżymi płatkami 
uzyskają piękny kolor i wzmoc-
nią naszą kondycję. Pomarań-
czowe płatki uatrakcyjnią każ-
dą surówkę, jak i sałatkę. Maść 
i olej nagietkowy to dawniej 
remedia na stłuczenia, trądzik, 
żylaki, stany zapalne skóry. 
Medycyna ludowa przygotowy-
wała je domowym sposobem: 
w rondelku rozpuścić kostkę 
smalcu gęsiego, wsypać dwie 
garście płatków nagietkowych 
i chwilę podgrzewać (nie go-
tować), odstawić do ostudze-
nia. Następnego dnia podgrzać, 
przecedzić i wlać do słoiczka. 
Nagietkowy olej: płatki wsypać 
do oleju rycynowego i chwilę 
podgrzewać na małym gazie, 
ale nie gotować. Odstawić na 
dobę, pogrzać, przecedzić i wlać 
do słoiczka albo do buteleczki. 
Obydwie mikstury są skutecz-
ne, a znam je z dzieciństwa 
i wielokrotnie sama robiłam. 
Przyprawy ziołowe ekologiczne 
nie tylko dosmaczają potrawy, 
ale posiadając działanie prze-
ciwzapalne i przeciwutleniające 
chronią nasze organizmy przed 
chorobami. Dlatego warto  uży-
wać je codziennie w swojej 
kuchni. Warto pamięta - zioła 
przyprawowe i nagietek to moc 
zdrowia.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

jąco na mięśnie gładkie prze-
wodu pokarmowego. Ponadto 
pobudza wątrobę do działania 
i zwiększa ilość wytwarzanej 
w niej żółci. Wspomaga w ten 
sposób procesy trawienne, 
działa ochronnie i zapobiega 
powstawaniu wrzodów. Zwięk-
sza także odporność organizmu 
- nagietek pomaga w walce z mi-
kroorganizmami chorobotwór-
czymi i zakażeniami. Roślina ta 
znakomicie sprawdza się w ko-
smetyce. Karotenoidy wpływają 
na prawidłowy wzrost nabłon-
ka, przeciwdziałają złuszczaniu 
naskórka i przyspieszają goje-
nie. Na błony śluzowe nagietek 
działa ochronnie i regenerująco, 

dlatego znajduje zastosowanie 
w leczeniu schorzeń oczu, jamy 
ustnej, nosa, pochwy i odbytu, 
ale także, dzięki właściwościom 
przeciwbakteryjnym, spraw-
dza się w leczeniu uszkodzeń 
naskórka, oparzeń, odmrożeń 
i owrzodzeń żylakowych. Opa-
trunki z tej rośliny znakomi-
cie wspomagają leczenie ran, 
kontuzji, wrzodów, żylaków 
i hemoroidów. Łyżkę kwiatów 
nagietka zalać 300 ml wrzątku 
i odstawić pod przykryciem na 
30 minut. Przecedzić i pić trzy 
razy dziennie po pół szklanki.” 
- „Siła ziół” - Patrycja Michałek. 
Nagietkowe płatki (świeże i su-
szone) wyskubane z koszycz-

Paproć, którą dzisiaj chcę przestawić, 
to jak gdyby większa wersja opisywanej 
przed tygodniem zachyłki. Gatunek ten 
jest nam dobrze znany ze spacerów po 
lesie lub grzybobrań, jednak nie wszy-
scy wiemy, że ta pospolita roślina to 
orlica pospolita (Pteridium aquilinum), 
należąca do rodziny densztediowate. Do 
rodzaju orlica należy tylko jeden gatu-
nek kosmopolityczny, rozprzestrzenio-
ny prawie na całym świecie, mało tego, 
jest to prawdopodobnie najszerzej na 
świecie rozprzestrzeniona roślina na-
czyniowa. Orlica to bylina o długim, da-

leko czołgającym się kłączem, z którego 
w sezonie wyrasta tylko jeden liść, po-
czątkowo pastorałowato zwinięty i biało 
owłosiony. Same liście bardzo duże 
o wysokości od 0,5 do nawet 2 metrów, 
a czasem więcej, o blaszce trójkątnej, 
grubej i sztywnej, ustawionej niemal 
prostopadle do prostego, grubego ogon-
ka o średnicy do 1 centymetra. Liście 
od 3 do 4 pierzastozłożone, odcinki 
pierwszego rzędu ustawione dość odle-
gle na osi liścia, odcinki drugiego rzędu 
ustawione gęsto. Ostatnie odcinki liści 
lancetowate z podwiniętym brzegiem, 

Orlica w sierpniowym lesie

Bazylia uprawiana w doniczkach w tunelu foliowym i często przycinana
- 3 odmiany: pospolita, czerwona, a najmniejsza to odmiana Gigant,

którą posiałam w lipcu

który całkowicie zakrywa kupki zarodni 
ułożone liniowo na liściach zarodniono-
śnych. Samo zarodnikowanie w Polsce 
przypada na miesiące letnie. Opisywa-
na paproć jest pospolita w całym kra-
ju, a w górach po rygiel dolny. Rośnie 
na glebach świeżych do wilgotnych, 
oligo do mezotroficznych o odczynie 
kwaśnym do umiarkowanie kwaśnego. 
Występuje w świeżych wilgotnych i mie-
szanych lasach sosnowych, kwaśnych 
dąbrowach i buczynach, mieszanych 
borach jodłowo - świerkowych i dębowo 
- świerkowych, borze wilgotnym trzcin-

nikowym oraz w uboższych postaciach 
grądów. Oczywiście powyższy opis sie-
dliskowy dotyczy naszego kraju, jak 
i naszej okolicy. Gatunek tej paproci 
jest trujący, ale podobno bywa przy-
smakiem dalekowschodnim, gdzie zjada 
się młode pastorałowate liście. Gatunek 
ten możemy często oglądać jak rośnie 
łanowo, a silny wzrost wyklucza go 
z małych ogrodów, ale w naturalistycz-
nych wygląda już całkiem ciekawie, np. 
żółknąc w jesieni nadaje piękny złocisty 
koloryt.

SŁAWOMIR ŁAPAWA

Orlica w szacie jesiennej
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Piknik trzeźwościowy
W sobotnie popołudnie, 12 sierpnia, odbył się II Rodzinny Piknik Trzeźwościowy w Kwiej-

cach Nowych. Było to wydarzenie otwarte, ogólnodostępne dla osób zainteresowanych, jed-
nakże posiadające swój specyficzny klimat. W tym roku dopisała nie tylko pogoda, pełna 
empatii i zrozumienia atmosfera, ale również frekwencja. To dowodzi, że istnieje potrzeba 
takich spotkań i cieszy, że dokonało się to na terenie gminy Drawsko.

Piknik poprzedziła msza 
święta prowadzona przez księ-
dza proboszcza z parafii Choj-
no Leszka Marciniaka w ko-
ściele pw. Niepokalanego Serca 
Maryi z Fatimy w Kwiejcach. Po 
mszy odbył się piknik, którego 
gospodarzem był sołtys Kwiejc 
Nowych Piotr Kwita. Kluczo-
wymi elementami pikniku były 
spotkania z tak znamienitymi 
gośćmi jak: Rafał Porzeziński 
-dziennikarz telewizyjny i ra-
diowy, znany autor programów 
serii „Ocaleni” oraz Piotr Nagiel 
- lider grupy rockowej „STO%”, 
członek zespołu „Homo Homi-
ni” i formacji Kama-X, współ-
pracujący z wieloma artystami 
sceny polskiej. Z przyjemnością 
można było wysłuchać występu 
muzycznego „Drawskich Nu-
tek” - młodych adeptów sztuki 
śpiewanej, których prowadzi 
Hanna Gapska oraz Zespołu 
Abstynenckiego, stanowiącego 
support dla jednej z gwiazd - 
wspomnianego Piotra Nagiela. 
Dodatkowych atrakcji było co 
niemiara - istniała możliwość 
zakupu literatury trzeźwościo-
wej, książek autorstwa Rafała 
Porzezińskiego oraz płyt z prze-
bojami Piotra Nagiela, uświet-
nione dedykacjami i wspólną 
fotografią. Na pikniku nie za-
brakło również atrakcji dla ro-
dzin z dziećmi oraz pysznej re-
gionalnej gastronomii. Impreza 
zakończyła się około godziny 
22:00 dyskoteką z przebojami 
lat 70, 80 i 90. Nad całością 
imprezy czuwał jedyny w swo-

im rodzaju konferansjer Paweł 
Piątek.

Wspólnota Anonimowych 
Alkoholików wraz z Gminną 
Komisją Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych w Drawsku 

serdecnie dziękuje przybyłym 
gościom, wszystkim osobom 
zaangażowanym w organizację 
pikniku oraz sponsorom.

ZUZANNA KOWALSKA
UG w Drawsku

Każdy mógł wziąć udział w festynie

Młodzi na scenie

Zabawa w czasie koncertu

Nie zabrakło atrakcji dla najmłodszych

Bazar w upalny dzień
Upalny dzień 15 sierpnia obfitował w Trzciance w liczne 

wydarzenia. Pierwszym z nich było uczczenie święta Sił 
Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej obchodzonego na pa-
miątkę zwycięskiej Bitwy Warszawskiej w 1920 r. W kościele 
pw. Jana Chrzciciela odprawiona została msza św. w intencji 
Ojczyzny i Wojska Polskiego, a pod Pomnikiem Niepodległo-
ści i przy Grobie Nieznanego Żołnierza złożone zostały wią-
zanki kwiatów i zapalone znicze.

Natomiast w godzinach popo-
łudniowych można było poczuć 
wyjątkową atmosferę podczas 
imprezy pn. „Bazar Organizacji 
Społecznych”. Na terenie Parku 
1 Maja rozstawiono stoiska: 
Rodzinnych Ogrodów Dział-
kowych (Malwa, Spółdzielca, 

Relaks), Koła Pszczelarzy, Od-
działu Miejsko - Powiatowego 
WOPR „Anioły”, 10 Trzcianec-
kiej Wielopoziomowej Druży-
ny Harcerskiej Związku Har-
cerstwa Polskiego, Akademii 
Piłkarskiej Reissa, Stowarzy-
szenia Rozwoju Wsi Rychlik, 

Klubu Jeździeckiego „Leśna 
Podkowa”, Uczniowskiego Klu-
bu Sportowego „Copal”, Fabry-
ki Nordica oraz Stowarzysze-
nia Fotograficznego „Sarenka”. 
Otwarcia dokonał burmistrz 
Trzcianki Krzysztof W. Jawor-
ski, po czym na scenie o swoich 
działaniach opowiadali preze-
si i przedstawiciele przybyłych 

stowarzyszeń. Głównymi inicja-
torami organizacji imprezy była 
Trzcianecka Rada Działalności 
Pożytku Publicznego oraz Ro-
dzinne Ogrody Działkowe, a jej 
celem prezentacja organizacji 
pozarządowych działających 
na terenie gminy, promowanie 
ich różnorodności wśród miesz-
kańców, a także integracja śro-
dowiska trzeciego sektora.

Spacerując między stoiskami 
uczestnicy mieli okazję zapo-
znać się z ofertą wystawców, 
posmakować miodów, owoców 
i warzyw, przejść szkolenie 

z pierwszej pomocy, czy sko-
rzystać z innych atrakcji przy-
gotowanych dla najmłodszych. 
Zwieńczeniem dnia był wyjąt-
kowy koncert artysty Nowa-
tor, który rozgrzał trzcianecką 
publiczność takimi hitami jak: 
jak: „Z Lewa Do Prawa”, „Mo-
ja Panienka”, czy „Jestem na 
tak”. Podziękowania należą się 
wszystkim uczestnikom wyda-
rzenia i należy mieć nadzieję, 
że w przyszłym roku spotkanie 
odbędzie się w jeszcze szerszym 
gronie.

UM w Trzciance
Wystawców i odbiorców zaproszono do Parku 1 Maja

Każdy miał swoje „5 minut”

Msza św. w intencji Ojczyzny

Złożono kwiaty w miejscach pamięci
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Dożynki
Do końca wakacji pozostało już niewiele czasu. To ostatni 

dzwonek na szybki wypad nad morze czy w góry. Po drodze 
w wielu wsiach już można dostrzec charakterystyczne insta-
lacje artystyczne wykonane ze słomy - wizerunki brodatych 
gospodarzy, statecznych bab, świń, traktorów czy nawet wia-
traków. Znak to, że już wkrótce dożynki.

Dożynki każdego roku są 
ważnym i oczekiwanym wyda-
rzeniem w życiu wsi. Orga-
nizowany z tej okazji festyn 
jest okazją do dobrej zabawy 
i zdrowej rywalizacji budującej 
gminną wspólnotę. Dożynki są 
także częścią żywej tradycji, 
sięgającej setek lat wstecz, cza-
sów słowiańskich.

Słowianie, dla których pod-
stawą egzystencji było rolnic-
two, bacznie obserwowali ota-
czającą ich naturę i zachodzące 
w niej zmiany. Wyróżniali cztery 
święta związane ze zmianą pór 
roku i długością dnia. W okoli-
cach równonocy jesiennej ob-
chodzili święto wieńców, pod-
czas którego dziękowali bogom 
za pomyślne zbiory i odprawiali 
rytuały mające im zapewnić 
urodzaj także w następnym ro-
ku.

Te przedchrześcijańskie zwy-
czaje nie zanikły wraz z przy-
jęciem chrztu przez Mieszka I. 
Żniwa były najważniejszym wy-
darzeniem w życiu wsi. Od ich 
pomyślności zależało być albo 
nie być mieszkańców. Aż do 
XIX wieku zdecydowana więk-
szość ludzi żyjących na wsi 
utrzymywała się z pracy na roli 
- w zasadzie do wyjątków nale-
żeli tylko księża i szlachta. Pie-
niądze należały do rzadkości. 

Dla chłopów nieurodzaj ozna-
czał głód i, być może, śmierć. 
Trudno zatem się dziwić, że 
wokół żniw narosło wiele zwy-
czajów - rytuałów z pogranicza 
religii i magii.

Niegdyś żniwa rozpoczynano 
w środę lub sobotę, gdyż dni 
te poświęcone były Matce Bo-
żej. Dla rolników opieka Marii 
była bardzo ważna. Na polach 
pozostawiano specjalnie zagon, 
który obsiewano ziarnem po-
święconym w dniu Matki Bo-
skiej Zielnej. Często zagon ten 
miał kształt krzyża. W dniu 
rozpoczęcia pracy, o brzasku, 
na skraju pola stawiali się żeń-
cy. Byli odświętnie ubrani, ale 
bez butów. Pierwszy do pracy 
przystępował gospodarz, który 
ścinał poświęcone zboże. Do-
piero gdy dokonał tego rytuału, 
do pracy przystępowali kolej-
ni żeńcy. Praca przy żniwach 
angażowała całą społeczność 
wiejską, od najskromniejszego 
parobka aż po najzamożniej-
szych kmieci. Ostatnie 250 lat 
przyniosły jednak olbrzymie 
zmiany w sposobie żniwowa-
nia, które pociągnęły za sobą 
zmiany kulturowe.

Do XIX wieku narzędziem 
najczęściej używanym do ści-
nania zbóż był sierp. Kosa była 
znana, ale używano jej do ko-

szenia łąk. Dopiero około poło-
wy XVIII wieku w inwentarzach 
wiejskich zaczęły pojawiać się 
kosy do zboża. Na przykład we 
wsi Karsibor w powiecie wałec-
kim w roku 1757 były zaledwie 
dwie kosy do zboża. Podczas 
żniw do ścinania zboża sier-
pem zatrudnione były kobiety. 
Za nimi szli mężczyźni, którzy 
zbierali zżęte zboże i wiąza-
li w równe snopki. Piętnaście 
snopków tworzyło mendel, czte-
ry mendle - jedną kopę. Metoda 
ta pozwalała dość dokładnie 
oszacować zbiór. Na przełomie 
XVIII i XIX wieku ten sposób 
zbioru zbóż powoli odchodził do 
przeszłości, zwłaszcza na Po-
morzu i w Wielkopolsce, gdzie 
rozwijało się rolnictwo nasta-
wione na dużą produkcję. Kosa 
powoli wypierała sierp, pomimo 
często spotykanego na wsi opo-
ru. Świadectwem walki nowo-
czesności z tradycją na wsi po-
zostaje doskonała powieść „Ko-
nopielka”, w której kosa pełni 
ważną rolę. Koszenie zboża 
przy pomocy kosy wymagało od 
żeńców większej siły i wprawy, 

więc stało się to męskim zaję-
ciem. Często kosy zaopatrzone 
były w tzw. graty pomagające 
przy odkładaniu skoszonego 
zboża. Kosiarze stanowili za-
mknięte grono. Młody, przystę-
pujący po raz pierwszy do żniw, 
nazywany był frycem i musiał 
wkupić się w łaski płacąc fryco-
we. Starsi kosiarze płatali mu 
figle i przeszkadzali w pracy. 
Po ciężkim dniu w karczmie 
odbywał się sąd nad frycem 
- za kiepską robotę musiał się 
„wykupić” stawiając wszystkim 
napitek. Na Kujawach zwyczaj 
ten utrzymał się aż do drugiej 
wojny światowej. 

Postępujące uprzemysłowie-
nie rolnictwa sprawiło, że po-
jawiały się coraz to nowe ma-
szyny pomagające w żniwach. 
Już w 1831 roku Amerykanin 
Cyrus McCormick zaprezento-
wał pierwszą żniwiarkę o na-
pędzie konnym. Urządzenie to 
umożliwiało znacznie łatwiejsze 
koszenie zboża. W 1872 ro-
ku Charles Baxter Withington 
opatentował pierwszą snopo-

wiązałkę. Maszyna ta, oprócz 
koszenia, wiązała sama zboże 
w równe snopki. Konstrukcja 
Withingtona miała jednak dużą 
wadę - do wiązania snopków 
używała drogiego drutu. Led-
wie kilka lat później problem 
ten rozwiązał William Deering, 
który stworzył snopowiązałkę 
używającą sznurka. Czytelnicy 
pamiętający jeszcze dobrze cza-
sy PRL z pewnością uśmiechną 
się czytając o sizalowym sznur-
ku do snopowiązałek, który 
był kiedyś towarem deficyto-
wym. W 1987 roku Tygodnik 
Ostrołęcki pisał: „Ze wszyst-
kich gmin płyną alarmistycz-
ne wieści o braku sznurka do 
snopowiązałek. Nawet najbar-
dziej operatywne sztaby żniwne 
niewiele poradzą. Sznurka jest 
po prostu za mało”. W 1989 
roku rolnicy z dawnego woje-
wództwa gdańskiego w ramach 
protestu zablokowali wszystkie 
drogi prowadzące na Półwysep 
Helski. Wśród ich żądań było 
dostarczenie sznurka do sno-
powiązałek. Dopiero w 1990 
roku zaczęto w Polsce produ-

kować sznurek nylonowy, co 
pozwoliło zapobiec przyszłym 
brakom. Oczywiście maszyny 
rolnicze nie pojawiały się wszę-
dzie w tym samym czasie. Za-
bór pruski rozwijał się w tej 
kwestii najlepiej ze wszystkich, 
ale także tutaj drogie maszy-
ny trafiały tylko do najwięk-
szych i najbogatszych gospo-
darstw. Większość żniwowała 
po staremu, kosą. Pojawienie 
się parowych lokomobili w po-
czątkach XX wieku również 
nie zmieniła jakoś szczególnie 
krajobrazu wielkopolskiej wsi. 
Mechanizacja zagościła na pol-
skich polach na dobre dopiero 
w czasach PRL - jeszcze w 1987 
roku większość zboża w woje-
wództwie ostrołęckim koszona 
była kosami i konnymi sno-
powiązałkami. Dziś większość 
pracy podczas żniw wykonuje 
kombajn - maszyna, która nie 
tylko kosi, ale od razu młóci 
zboże.

Po zakończeniu żniw przy-
chodził czas świętowania. Po-
czątkowo dożynki były zaba-

wą, którą właściciel majątku 
wyprawiał dla pracujących dla 
niego żniwiarzy. Z ostatniego 
skoszonego snopka wili oni 
wieniec, który w uroczystym 
pochodzie nieśli do kościoła, 
gdzie był święcony. Potem uda-
wali się z nim do dworu, gdzie 
wręczali dziedzicowi. Ten w po-
dziękowaniu zapraszał wszyst-
kich na zabawę i poczęstunek. 
Na przełomie XIX i XX wieku 
pojawił się zwyczaj, zgodnie 
z którym chłopi sami organi-
zowali dla siebie dożynki. W 
czasach, gdy na wsi umac-
niał się ruch ludowy, służyły 
one podkreśleniu niezależno-
ści i zdolności organizacyjnych 
chłopów zrzeszonych w samo-
rządach, a przede wszystkim 
kołach PSL. W czasach PRL 
dożynki stały się domeną wła-
dzy ludowej. Organizowane 
były przez lokalne komitety i 
w założeniu miały podkreślać 
chłopsko - robotniczy sojusz. 
Zachowały one tradycyjny prze-
bieg, ale wpływała na nie także 
propaganda. Podczas dożynek 
centralnych w 1952 roku na 

Psim Polu pod Wrocławiem jed-
ną z atrakcji była inscenizacja 
zwycięstwa Polaków nad Niem-
cami w średniowiecznej bitwie. 
Gospodarzem centralnych ob-
chodów był zazwyczaj I sekre-
tarz. Odbywały się one co roku 
w innym mieście. W 1986 roku 
dożynki centralne zorganizowa-
ne zostały w Szamotułach.

Współcześnie dożynki są po-
pularnym wiejskim świętem, 
które buduje wspólnotę. Jak 
dużą cieszą się popularnością 
świadczy mnogość słomianych 
dekoracji, które rok w rok zdo-
bią pobocza polskich dróg. Go-
spodarze dwoją się i troją, by 
z dumą zaprezentować efekty 
swojej pracy. Dziś nadal naj-
ważniejszą częścią tego święta 
jest konkurs wieńców. Często 
wśród prezentowanych snopów 
znaleźć można prawdziwe dzie-
ła sztuki. Jest to świadectwo, 
że tradycja dożynek pozostaje 
żywa.

MIKOŁAJ KUŁAKOWSKI
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej

Fot. Wikipedia

Alfred Kowalski, Dożynki, 1910

Ozdoby dożynkowe 2017 (Wielkopolska)

Chleb dożynkowy, wieś Brzeziny w Kaliskiem (2011)



22 sierpnia 2023
strona 8

Dni Ziemi Czarnkowskiej

Siatka nad piaskiem
Kolejny turniej siatkówki plażowej zorganizowany przez 

Ośrodek Sportu i Rekreacji w Czarnkowie za nami. W sys-
temie brazylijskim rywalizowało 7 drużyn, między innymi 
z Poznania, Bydgoszczy i Folsztyna. Nie zabrakło oczywiście 
ekipy z Czarnkowa, którą reprezentowali bracia Sinoradzcy 
- Marcin i Paweł.

Pogoda nie rozpieszczała, bo 
temperatura wynosiła ponad 
30 stopni, a życie niejedne-
mu „uratował” basen znajdu-
jący się na ternie komplek-
su. Do dyspozycji zawodników 
były namioty, pod którymi 

mogli schować się przed słoń-
cem, zimna woda i poczęstu-
nek regeneracyjny w postaci 
świeżych owoców. Poziom był 
zróżnicowany, od osób zaczy-
nających przygodę z siatkówką, 
po „starych wyjadaczy”, więc 

Płonące laski
Z takim ekscentrycznie brzmiącym spektaklem kolejny 

raz zawitał do Czarnkowa uliczny teatr „Akt”. Mieszkańcy, 
przywykli ulicznej sztuki, licznie przybyli na Plac Wolności, 
by rozkoszować się nietuzinkowym teatrem. Żartobliwe wido-
wisko zgromadziło widzów w każdym niemal wieku.

Dzięki sponsorowi, jakim jest 
firma „Komat”, do Czarnkowa 
od wielu lat przybywają teatry 
uliczne. „Akt” jest znany i lu-
biany. Wszystkie występy tej 
grupy spotykały się z uznaniem 
i cieszyły się dużą frekwencją. 
O historii i twórczości zespołu 
z twórcami „Aktu”, Agnieszką 
i Tomaszem Musiałowicz, roz-
mawialiśmy nie raz. Przypo-
mnijmy jednak naszym mniej 
wiernym czytelnikom - „Teatr 
Akt jest jedną z nielicznych, 
całkowicie niezależnych grup 
teatralnych w Polsce, konse-
kwentnie uprawiających swój 
autorski teatr. Działa w War-
szawie od 1989 roku, a w for-
mie stowarzyszenia od 1991 
roku. Wyrósł z tradycji „pol-
skiej szkoły pantomimy”, trzon 
zespołu stanowią adepci Szko-
ły Pantomimy powołanej przez 
Ministerstwo Kultury przy Te-
atrze Żydowskim w Warszawie. 
Doświadczenia występów ulicz-
nych przyczyniły się do poszu-
kiwań przez aktorów nowych 
środków wyrazu. Sztuka mimu, 
gestu, plastycznego obrazu, 
uzupełniana jest elementami 
cyrku i tańca. Wpisane w po-
etykę teatru ulicznego działania 
interaktywne i happeningowe 

było można zobaczyć ciekawe 
pojedynki. Ostatecznie trzecie 
miejsce zajął duet Marcin Si-
noradzki - Paweł Sinoradzki, 
drugie Michał Nurczyński - Da-
wid Helak, a pierwsze Mateusz 
Wołowicz - Denis Marchenko. 
Ekipa z Bydgoszczy została 
zwycięzcą wtorkowego turnieju, 
natomiast organizatorzy gra-
tulują wszystkim uczestnikom 
i zapraszają ponownie..

PATRYK DZIABAS

W turnieju udział wzięło 7 drużyn

Basen pękał
w szwach

Podczas trwania Dni Ziemi Czarnkowskiej kompleks spor-
towo - rekreacyjny przy ulicy Nowej 8 w Czarnkowie pękał 
w szwach. Był to rekordowy weekend jeżeli chodzi o frekwen-
cję, ale też i temperaturę. Miłośnicy kąpieli wodnych i sło-
necznych przybyli, aby wypocząć na świeżym powietrzu wraz 
z przyjaciółmi i rodzinami.

Do dyspozycji gości są dwa 
baseny - sportowy o wymiarach 
olimpijskich oraz rekreacyjny 
z parasolami wodnymi, boisko 
do siatkówki plażowej, plac za-
baw dla dzieci, minigolf, kręgle, 
stół do tenisa stołowego oraz 
wypożyczalnia sprzętu spor-
towego. Nad bezpieczeństwem 
czuwa zespół ratowników wod-
nych. Basen otwarty jest przez 
cały tydzień od godziny 10:00 
do 20:00, wyjątkiem jest ponie-
działek, Kiedy basen otwarty 
jest od godziny 15 ze względu 
na prace konserwatorskie, któ-

re są niezbędne do prawidłowe-
go utrzymania obiektu i wzo-
rowej jakości wody. W tym ro-
ku zapraszamy wszystkich do 
3 września włącznie.

OSiR w Czarnkowie

Ochłody szukali  mali...

stały się nieodłączną częścią 
spektakli. Siłą teatru jest zgra-
na, doświadczona ekipa arty-
stów, mająca na swym koncie 
wiele wspólnie zrealizowanych 

przedsięwzięć artystycznych. 
Przedstawienia plenerowe, pa-
rady uliczne, pokazy ogniowe, 
a także specjalne projekty arty-
styczne prezentowane są pod-
czas festiwali teatralnych na 
całym świecie. Podróże są dla 
zespołu niezmiernie ważną czę-
ścią działalności. „Akt” wystę-
pował w Izraelu, Japonii, Tur-

cji, Francji, Włochszech, Danii, 
Niemiec, Austrii, Litwie i wielu 
innych, ale zawsze bardzo ceni 
sobie występy w miejscowo-
ściach całej Polski. Równolegle 
do swej teatralnej działalno-
ści teatr zajmuje się oprawą 
artystyczną różnorodnych wy-
darzeń specjalnych. Obecna 
siedziba Teatru Akt znajduje 

się w Warszawie na Olszynce 
Grochowskiej, gdzie zespół pre-
zentuje spektakle w plenerze 
i na scenie, realizuje projekty 
kulturalne, festiwale, warszta-
ty. Jest to prawdziwie under-
groundowe miejsce tworzenia 
kultury niezależnej na obrze-
żach stolicy”.

Zaprezentowana na zakoń-
czenie Dni Ziemi Czarnkow-
skiej sztuka jest radosną, 
sentymentalną opowieścią 
o dawnych czasach. Przeżywa 
je czwórka radosnych starusz-
ków, którzy nie chcą pogodzić 
się z upływem czasu. Przesia-
dując na parkowej ławeczce, 
narzekając na liczne dolegliwo-
ści, wspominają dawne, wesołe 
lata. Wywołane przez wyobraź-
nię i pojawiające się na scenie 
ekscentryczne damy powodują 
w staruszkach eksplozję mło-
dości i energii. Znikają nobliwe 
trencze, laski zamieniają się 
w pochodnie, panowie płoną 
żądzą życia i radości. Stają 
się uwodzicielskimi tancerza-
mi, olimpijczykami, playboy-
ami. Pełna ekspresji i zabawy 
opowieść odbywa się w towa-
rzystwie muzyki lat sześćdzie-
siątych. Gesty, mimika i taniec 
są doskonałym uzupełnieniem 
wakacji, upalnego lata i klima-
tu gorących w tym roku obcho-
dów czarnkowskiego święta.

PIOTR KEIL
Przed publicznością na czarnkowskim placu Wolności wystąpił Teatr „Akt”

...i duzi
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Dni Ziemi Czarnkowskiej

Festiwal Kwiatów po raz trzeci
Licznym wydarzeniom tegorocznych Dni Czarnkowa towa-

rzyszył Festiwal Kwiatów. Jego trzecia edycja połączona zo-
stała z konkursem, w którym eksperci wybrali najpiękniejsze 
i najbardziej wartościowe kompozycje kwiatowe. Emocjonu-
jącym akcentem była też licytacja charytatywna bukietów na 
rzecz poszkodowanej w wypadku osoby.

Organizatorami festiwalu 
od lat są floryści Kacper Ter-
ka i Dominika Wolna. Impre-
za odbywa się we współpracy 
z Miejskim Centrum Kultury 
w Czarnkowie, które wplotło 
to kolorowe i pachnące wy-
darzenie w święto Czarnkowa 
i jego mieszkańców. Pokazowi 
kwiatów towarzyszyły warsz-
taty florystyczne prowadzone 
przez wybitnych specjalistów. 
Nie zabrakło też oferty sprzeda-
żowej roślin, kwiatów i akceso-
riów. Pomimo panującego upa-
łu, instalacje roślinne można 
było podziwiać w pełnej krasie 
- wszak przygotowali je spe-
cjaliści. Plac Wolności, dzięki 
nim, mógł swoje doroczne świę-
to obchodzić niezwykle kolo-
rowo. Po zakończeniu imprezy 
refleksjami podzielił się z nami 
Kacper Terka - mistrz florystyki 
i współorganizator festiwalu.

Jakie nowości wprowadził 
Pan do III Festiwalu Kwiatów 
w Czarnkowie?

- Co roku staramy się wpro-
wadzać więcej atrakcji dla 
mieszkańców, niestety bez 
sponsorów takie wydarzenie 
trudno zorganizować. Ponieważ 
nie zawiedli, pozwolę ich so-
bie przedstawić: firma Oasis, 
Metrolog, Rekpol, Just Chrys, 
Kalanchoe Sigma, Zajazd Mete-
or w Lubaszu, WGRO Poznań, 
Międzynarodowy Instytut Flo-
rystyczny, Stowarzyszenie Flo-
rystów Polskich, Heemskerk 
flowers, Florystaplus.pl, Ve-
suvio oraz Bank Spółdzielczy 
w Czarnkowie. W tym roku 
wprowadziliśmy dodatkowo 
konkurs florystyczny Kwiatowe 
Meandry nad Notecią i warsz-
taty florystyczne organizowane 
przez Międzynarodowy Instytut 
Florystyczny. Również mogli-
śmy licytować prace wykonane 
przez Mistrzów Florystyki po 
pokazie, który miał miejsce na 

scenie przy czarnkowskim dep-
taku.

Wśród sędziów i uczest-
ników znaleźli się wybitni 
floryści, proszę opowiedzieć 
o najlepszych.

- Do Czarnkowa na Festi-
wal przyjechali wybitni floryści 
z całej polski, zabierając ze so-
bą bagaż swoich doświadczeń, 
by móc się z mieszkańcami 
podzielić swoją wiedzą i kre-
atywnością. Są to osoby, które 
zostawiają swoje kwiaciarnie, 
pracownie, żeby pokazać niesa-
mowity świat kwiatów i roślin. 
Uważam, że bez tych osób Fe-
stiwal Kwiatów w Czarnkowie 
nie wyglądałby tak imponują-
co. Należałoby wspomnieć o sę-
dziach, którzy mają między-
narodowe certyfikacje sędziow-
skie i oceniają wysokiej rangi 
konkursy. Edyta Zając - Chru-
ściel, Anna Wawrzyniak, Joan-
na Kiedacz to wybitni znawcy 
tematu. Na rynku gościliśmy 
również tegorocznego Mistrza 
Polski we florystyce Tomasza 
Maxa Kuczyńskiego. Każdy 
z tych uczestników ma duże 
doświadczenie w prowadzeniu 
pokazów w Polsce i za granicą, 
są to również nauczyciele rze-
miosła florystycznego, floryści 
którzy startują w prestiżowych 
konkursach. Chciałbym dodać, 
że jest to śmietanka polskiej 
florystyki. Zawsze miło jest go-
ścić takie osobowości w Czarn-
kowie.

Proszę przedstawić wyniki 
konkursu „Kwiatowe Mean-
dry nad Notecią”

- Konkurs florystyczny to 
jedna z dodatkowych atrak-
cji dla naszych mieszkańców. 
Do konkursu zgłosiły się czte-
ry drużyny. Wyniki konkursu 
przedstawiają się następująco: 
1 miejsce Katarzyna Ernst Gór-
ska i Krzysztof Żurek, 2 miej-

sce Magdalena Musielak i Mo-
nika Pączek, 3 miejsce Laura 
Riedel i Elżbieta Snella. Na-
groda publiczności trafiła do 
dziewczyn, które zajęły trzecie 
miejsce w konkursie. 

wal osiągnął bardzo wysoką 
rangę. Kwota z licytacji trafi na 
ręce pani Ireny Wróblewskiej, 
której syn uległ wypadkowi 
i potrzebna jest rehabilitacja. 
Pani Irenka jest właścicielem 
hurtowni kwiatów sztucznych, 
która wspiera florystów w kon-
kursach i działaniach - bez 
takiej pomocy i wsparcia nie 
mogli byśmy startować w kon-
kursach, które nas rozwijają, 
a na to potrzeba dużego nakła-
du finansowego. Chociaż w taki 
sposób możemy pomóc. Udało 
się zebrać kwotę 2450 zł. Jak 
na pierwszy raz było to bardzo 
zadowalające.

Proszę o podsumowanie 
Festiwalu. Jest Pan zadowo-
lony?

- Jako organizator jestem za-
dowolony z przebiegu konkur-
su i z poziomu wykonanych 
instalacji. Floryści wyjechali 
z Czarnkowa bardzo zadowole-
ni. Więc to jest chyba najlepsza 
nagroda dla organizatorów - już 
dopytują o kolejne edycje, wiec 
jest to dla mnie duża nagroda 
. Niestety z roku na rok koszty 
festiwalu wzrastają, rośliny są 
bardzo drogie. Daję z siebie 
120 procent, ale samo zaanga-
żowanie czasami nie wystarcza, 
dlatego apeluję do naszych lo-
kalnych firm, żeby chętniej się 
włączali w takie działania u nas 
w mieście. Mnie jako młodego 
przedsiębiorcę bardzo dużo to 
kosztuje czasu, energii i środ-
ków finansowych. Bez wsparcia 
sponsorów ciężko doprowadzić 
festiwal do takiego poziomu, 
jaki był w tym roku. W przy-
szłości musimy pomyśleć o tym 
aby bardziej wesprzeć florystów 
- to przecież jest ich ciężka pra-
ca. Zostawiają rodziny, swoją 
pracę oraz dzieci i pokazują 
piękno kwiatów, by choć na 
kilka dni Czarnków stał się 
kwiatową stolicą Polski.

Kilka zdań dołożyła też Kata-
rzyna Ernst-Górska.

Kiedy i dlaczego postano-
wiła się Pani zająć florysty-
ką?

- Florystyką zajmuję się od 
17 lat. Zainteresowałam się tą 
branżą ze względu na bardzo 
kreatywny charakter pracy - 
kwiaty dają ogromne możliwo-
ści w zakresie kolorów, technik, 
używanych materiałów. A przy 
tym ze względu na delikatność 
ich piękno jest ulotne.

Jak wyglądała Pani kariera 
i sukcesy w tej branży?

- Od 17 lat z powodzeniem 
prowadzę kwiaciarnię Kwiata-
mi Tkane. Obecnie kształcę się 
na poziomie Mistrza Florystyki 
w Międzynarodowym Instytu-
cie Florystycznym. W ostatnich 
latach aktywnie uczestniczę 
w pokazach florystycznych - 
asystuję uznanym mistrzom 
tej branży. Podczas ostatnich 
targów Gardenia miałam moż-
liwość samodzielnej prezen-
tacji moich prac na scenie. 
Biorę udział w najważniejszych 
wydarzeniach florystycznych 
w Polsce, jak na przykład Eu-
ropa Cup w Katowicach (Mi-
strzostwa Europy), czy corocz-
ny festiwal kwiatów na Zamku 
Książ. Od dwóch lat uczestniczę 
w konkursach florystycznych, 
w których często udaje mi się 
zdobyć miejsce na podium.

Jak ocenia Pani miniony 
Festiwal Kwiatów w Czarn-
kowie?

- Festiwal w Czarnkowie to 
świetna impreza, która cały 
czas się rozwija - gromadzi naj-
lepszych florystów w Polsce. 
Umożliwia wspólną pracę przy 
kreatywnych i nietuzinkowych 
projektach. W tym roku po raz 
pierwszy w ramach Festiwalu 
odbył się konkurs, który wraz 
z Krzysztofem Żurkiem udało 
nam się wygrać. Uważam, że 
organizatorzy festiwalu - Do-
minika Wolna i Kacper Terka 
wykonali kawał dobrej roboty 
i jestem przekonana, że kolejna 
edycja będzie jeszcze lepsza. 
Bardzo im dziękuje za świetną 
organizację, a wszystkim festi-
walowym florystom za cudow-
ny czas.

PIOTR KEIL
Fot. Emilia Stawujak

Instalacje na czarnkowskim Placu Wolności

Uczestnicy Festiwalu Kwiatów

Zdobywcy pierwszego miejsca

Odbyła się tez licytacja na 
jaki cel i jaką kwotę udało się 
zebrać?

- Każdy z nas znalazł się 
kiedyś w momencie, w któ-
rym potrzebował pomocy. Flo-
ryści to ludzie, którym pomoc 
drugiemu człowiekowi nie jest 
obca. Dzięki sponsorom Festi-
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Magazyn policyjny
Nieletni uciekinierzy

W minionym tygodniu wieleńscy policjanci zatrzymali i do-
prowadzili do miejsca pobytu dwoje nieletnich uciekinierów 
z placówek wychowawczych. Ich nieodpowiedzialnym zacho-
waniem zajmuje się sąd rodzinny.

W okresie wakacji policjanci 
często podejmują interwencje 
dotyczące zgłoszeń o oddaleniu 
się nieletnich z domów rodzin-
nych lub placówek opiekuń-
czo -wychowawczych. Każdy 
przypadek wiąże się z obawą 
o zdrowie i życie małoletniego 
uciekiniera, jak również niesie 
ze sobą duże niebezpieczeń-
stwo, zarówno pod kątem de-
moralizacji, jak i popełnienia 
w trakcie ucieczki czynów ka-
ralnych. Zdarza się, że nieletni 
sam wróci do domu, czy pla-
cówki opiekuńczo - wychowaw-
czej, ale są też sytuacje, kiedy 
poszukiwania trwają kilka dni 
lub miesięcy.

W minionym tygodniu wie-
leńscy policjanci zatrzymali 
i doprowadzili do miejsca po-

dzona do placówki opiekuńczo 
- wychowawczej. Następnego 
dnia wieleńscy funkcjonariu-
sze zatrzymali i doprowadzili 
do macierzystej placówki ko-
lejnego uciekiniera, 17-latka, 
który dzień wcześniej oddalił 
się z placówki opiekuńczo - wy-
chowawczej i nie powrócił na 
jej teren. Zgłoszeń Komenda 
Powiatowa Policji w Czarnko-
wie otrzymała od początku wa-
kacji znacznie więcej, wszystkie 
zakończyły się szczęśliwym po-
wrotem nieletnich do miejsca 
ich pobytu.

Warto pamiętać: Policjanci, 
mając na uwadze dobro i bez-
pieczeństwo osób małoletnich 
przebywających bez opieki po-
za miejscem zamieszkania po 
godzinie 22.00, mogą dziecko 
wylegitymować, a o fakcie tym 
poinformować rodzica / opie-
kuna prawnego.

EMILIA WILK
KPP w Czarnkowie

Spotkanie na plaży
W ramach akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą” po-

licjanci z czarnkowskiej komendy spotkali się z plażowicza-
mi nad jeziorem Dużym w Lubaszu. Podczas rozmowy funk-
cjonariusze przypominali o zasadach właściwego zachowania 
nad wodą, w tym o zasadach bezpiecznej kąpieli i uprawiania 
sportów wodnych.

Długi weekend minął pod 
znakiem czystego i bezchmur-
nego nieba, był to dla plażo-
wiczów idealny czas na ko-
rzystanie z kąpieli wodnych 
i słonecznych, a dla czarnkow-
skich mundurowych czas na 
przypomnienie plażowiczom 
o zasadach właściwego zacho-
wania nad wodą. Funkcjona-
riusze z Komendy Powiatowej 
Policji w Czarnkowie przepro-
wadzili rozmowy profilaktycz-
ne z mieszkańcami i turysta-
mi wypoczywającymi na pla-
ży jeziora Dużego w Lubaszu. 
Przypominali o zasadach bez-
pieczeństwa podczas wakacji, 
w tym o zasadach bezpiecznej 
kąpieli i uprawiania sportów 
wodnych oraz zachęcali dzieci 

do udziału w konkursie pla-
styczno - filmowym pt. „Arty-
styczny przeWODNIK”. W tro-
sce o bezpieczeństwo najmłod-
szych, policjanci przypominali 
rodzicom, aby dzieci zawsze zo-
stawiali pod opieką i nadzorem 
dorosłego opiekuna, towarzy-
szyli dziecku podczas kąpieli 
i zabawy w wodzie. Mundurowi 
apelowali także do dorosłych, 
aby nie wchodzili do wody pod 
spożyciu alkoholu, gdyż osłabia 
on koncentrację, siłę i umiejęt-
ności, a przy wysokiej tem-
peraturze i grzejącym słońcu 
to poczucie osłabienia potęguje 
się. Apelujemy o rozsądek i od-
powiedzialność, woda to żywioł, 
który nie wybacza błędów.

EMILIA WILK

O bezpieczeństwie nad wodą
W ramach akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą”, 

w trakcie odbywających się motorowodnych Mistrzostw Eu-
ropy nad jeziorem Sarcze w Trzciance, policjanci rozmawiali 
z plażowiczami o zasadach właściwego zachowania nad wo-
dą.

W dniu 19 sierpnia br. od-
były się motorowodne Mistrzo-
stwa Europy nad jeziorem 
Sarcze w Trzciance, podczas 
których policjanci rozmawiali 
z plażowiczami o bezpieczeń-
stwie nad wodą. Mundurowi 
przypominali, z jakich kąpie-
lisk należy korzystać, czego na-
leży unikać i co zrobić, kiedy 
dojdzie do przegrzania organi-
zmu, wyziębienia, skurczy mię-
śni, wyczerpania sił, zaplątania 

w wodorosty, czy zachłyśnięcia 
wodą. Policjanci przypomnieli 
również, że zawsze należy sto-
sować się do poleceń ratownika 
oraz obowiązujących nad wodą  
znaków informacyjnych i zna-
ków zakazu. W trakcie działań 
policjanci rozdawali też ulotki 
tematyczne i zachęcali dzieci do 
udziału w konkursie filmowym 
pt. „Artystyczny przeWODNIK”. 
Dzieci w nagrodę za poprawną 
odpowiedź na najtrudniejsze 

pytania quizowe mogły wsiąść 
do oznakowanego radiowozu 
lub założyć służbową czapkę 
policyjną i zrobić sobie zdjęcie. 
Starszej młodzieży i dorosłym 
policjanci przypominali o nie-
bezpieczeństwach, jakie niesie 
ze sobą spożywanie alkoholu 
i zażywanie środków psycho-
aktywnych. Wszyscy mieli oka-
zję założyć alko/narkogoogle, 
w bezpiecznych warunkach wy-
konali kilka zadań, aby przeko-
nać się, jak zniekształcona jest 
ludzka percepcja pod działa-
niem alkoholu, czy środków 
psychoaktywnych.

EMILIA WILK

bytu dwoje nieletnich ucieki-
nierów z placówek wychowaw-
czych. Pierwszy przypadek miał 
miejsce 7 sierpnia br. na tere-
nie gminy Wieleń, gdzie funk-
cjonariusze w trakcie wykony-
wanych czynności ujawnili po-
szukiwaną 15-latkę. Nieletnia 
została zatrzymana i doprowa-

Stoisko policyjne na Motorowodnych Mistrzostwach Europy w Trzciance

Policjanci rozmawiali... ...z plażowiczami w Lubaszu
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Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Sławomir Kryger 668127864
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Etatowy Członek Zarządu 
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: w.ignasinski@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Alicja Dąbrowska 668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek 668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski 660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy 660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy

 
668127671

- ewidencja pojazdów 660747927 
668127672, 668127678 

Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu 668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Dorota Konieczna 660752783
e-mail: d.konieczna@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów  660749128

660753430
Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę  660749029

660753717
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny  660492725
- ewidencja gruntów  660752889
- mapa numeryczna  660492818
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Rowerem przez powiat
Powiat czarnkowsko - trzcianecki to malownicze okolice 

pełne pagórków, łąk, pastwisk i lasów. To tu, między more-
nowymi wzgórzami, rozciąga się Dolina Noteci. Takie widoki 
kuszą nie tylko amatorów rowerowych podróży, ale także 
wyczynowców, którzy w Czarnkowie gościli niejednokrotnie 
podczas zawodów MTB.

Czas spędzony na cieszących 
się ostatnimi laty dużym po-
wodzeniem wycieczkach rowe-
rowych, sprzyja czynnemu wy-
poczynkowi. Na rynku dostęp-
nych jest wiele modeli rowerów 
a także sprzętu umożliwiają-
cego podróżowanie z dziećmi, 
nawet tymi najmłodszymi. Dla-
tego też nie warto długo się 
zastanawiać nad taką formą 
spędzenia wolnego czasu. To 
wspaniała okazja aby zapoznać 
się z urokami naszego regionu.

Oczywiście, aby zacząć ro-
werową wycieczkę, należy 
najpierw zadbać o kilka istot-
nych spraw. Przede wszystkim 
sprawdź stan techniczny jed-
nośladu. Wszystkie części po-
winny dobrze funkcjonować. 
W szczególności zwróć uwa-
gę na hamulce, światła, opony 
i wszystkie części ruchome. Za-
wsze, na wszelki wypadek, war-
to mieć ze sobą pompkę rowe-
rową oraz zestaw do drobnych 
napraw. Pamiętaj, że ostrożno-
ści nigdy za wiele. Do tego bar-
dzo ważne jest przygotowanie 
ekwipunku. Niezależnie od te-
go, jak długi wyjazd planujemy 
warto pomyśleć o torbach ro-
werowych, które są zazwyczaj 
wodoodporne, a do nich bę-
dziemy mogli włożyć wszystkie 
niezbędne rzeczy. Ważne jest 
też to, aby odpowiednio prze-
myśleć trasę wyjazdu. Wszyst-
ko zależy od kondycji. Jeżeli już 
dawno nie jeździłeś/ jeździłaś 
rowerem to zaplanuj drogę nie 
dłuższą niż 20 kilometrów. Pa-
miętaj, że w przypadku kilku-
dniowych wycieczek, pierwszy 
odcinek to etap adaptacji. Jeśli 
po tym odcinku będziesz czuć 
się dobrze, to w kolejnym dniu 

możesz zwiększyć długość tra-
sy. Kiedy i trasa już zostanie 
wybrana, zadbaj o odpowiedni 
sprzęt. Najważniejszy jest kask, 
który może uchronić przed nie-
bezpiecznymi urazami głowy. 
Do tego lekka, wodoodporna 
odzież wykonana z oddychają-
cego materiału, zakryte buty, 
woda i prowiant. Warto także 
zaopatrzyć się w sprzęt do na-
wigacji. To narzędzie pozwoli 
się odnaleźć, gdy zgubimy się 
lub pozwoli na łatwiejsze do-
tarcie do wyznaczonego celu, 
dlatego też warto zainwestować 
w to urządzenie. Gotowi? To 
ruszamy w drogę!

Takiemu wypoczynkowi 
sprzyja coraz bogatsza infra-
struktura rowerowa powiatu. 
Liczne szlaki przecinają teren 
Puszczy Noteckiej, Doliny No-
teci i tzw. Szwajcarii Czarn-
kowskiej. Na dłuższe wypra-
wy polecamy szlaki wielkopol-
skie, a nawet międzynarodowe. 
Pierwszym z nich jest Euro 
- Route R1, który jest jednym 
z odcinków szlaku prowadzą-
cego od Francji aż do grani-
cy obwodu kaliningradzkiego. 
W granicach powiatu to trasa 
o długości 71 km ciągnąca się 
od Starych Bielic przez Krzyż 
Wielkopolski, Wieleń, Folsz-
tyn, Trzciankę do Kępy. Druga 
propozycja to Transwielkopol-
ska Trasa Rowerowa Poznań 
- Okonek. Na terenie powiatu 
prowadzi od Tarnówka przez 
Młynkowo, Lubasz, Czarnków 
i Trzciankę do Pokrzywnej. Jej 
długość to 59,5 km i należy do 
tzw. Wielkopolskiego Systemu 
Szlaków Rowerowych. Dużym 
atutem jest to, że trasa jest 
w dużej mierze asfaltowa, więc 

nada się na wspólne wyprawy 
z dziećmi. Do tego podczas wy-
jazdu można robić częste przy-
stanki, podziwiając przy okazji 
wiele zabytków znajdujących 
się w powiecie. Szlak zielony 
zwany „Szlakiem Sześciu Je-
zior” to ponad 50 km trasy 
o charakterze leśnym. Co cie-
kawe droga biegnie wzdłuż rze-
ki Drawy, która jest rajem dla 
kajakarzy. Przy tej trasie waż-
ne jest jednak przygotowanie, 
gdyż w czasie suszy ścieżka jest 
bardzo piaszczysta, więc posia-
danie roweru z oponami o te-
renowym bieżniku może być 
wielkim atutem. To pętla oka-
lająca najatrakcyjniejsze miej-
sca Puszczy Drawskiej dlatego 
warto zwiedzić ten rejon po-
wiatu czarnkowsko - trzcianec-
kiego. Niebieski szlak to aż 82 
km kołowania przez Trzciankę, 
Człopę, Gostomię po to, aby 
wrócić do Trzcianki. To trasa, 
na którą trzeba zarezerwować 
dzień podróży. Będzie wyzwa-
niem raczej dla doświadczo-
nych travelerów. Długie odcinki 
mało i średnio ruchliwej asfal-
towej drogi prowadzą chętnych 
do mijanych bardzo interesują-
cych krajoznawczo miejscowo-
ści. Ciekawą propozycją jest też 
niebieski szlak „Śladami Sapie-
hów”, który, jak sama nazwa 
wskazuje, obfituje w atrakcje 
historyczne związane głównie 
z dziejami magnackiego rodu 
Sapiehów. Trasę rozpoczyna 
się w Krzyżu Wielkopolskim 
i w nim się kończy, a po dro-
dze mijamy Wieleń, Dzierżążno 
Wielkie czy Dębogórę, w której 
można podziwiać przepiękny 
dwór zbudowany na przełomie 
XVIII i XIX wieku. Na krótsze 
trasy proponujemy ścieżki ro-
werowe tzw. łączniki. Są to ide-
alne trasy dla dzieci, gdyż liczą 
od 13 do 3 kilometrów. Jedną 
z bardziej obleganych tras jest 
szlak zwany „Czarny 1”. To 

około siedmiokilometrowa tra-
sa ciągnąca się od Leśniczówki 
Dębina do drogi krajowej nr 
123. Dzięki tej trasie mamy 
sposobność przemieszczenia 
się z zachodniej części pętli zie-
lonej na wschodnią, zespalając 
się ze szlakiem łącznikowym 
czerwonym i szlakiem czerwo-
nym koło Leśniczówki Kuźnica. 
Dla rodzin z dziećmi szcze-
gólnie polecamy nowo otwar-
te ścieżki rowerowe na trasie 
Krzyż Wielkopolski - Drawsko 
oraz malowniczą ścieżkę z Sar-
cza do Trzcianki.

Szosowanie to nie tylko po-
dziwianie pięknych widoków 
i krajobrazów. Przede wszyst-
kim to wysiłek fizyczny, któ-
ry przyczynia się do poprawy 
kondycji i spalania zbędnych 
kalorii. Nie bez powodu mó-
wi się, że w XXI wieku mamy 
nową epidemię - epidemię oty-
łości. Aktywne spędzanie wol-
nego czasu daje człowiekowi 
chwilę wytchnienia i możliwość 
„wyrwania” się z niezdrowe-
go środowiska miast, a tym 
samym oddychania świeżym, 
czystym powietrzem. To też wy-
tchnienie dla psychiki, gdyż 
w obecnym czasie przyjmujemy 
na siebie zbyt dużo obowiąz-
ków, co wpływa negatywnie na 
nasze zdrowie psychiczne. Do 
tych wszystkich pozytywnych 
czynników, które daje jazda na 
rowerze można dołożyć ogrom-
ny wpływ na funkcjonowanie 
układu krążenia, a tym samym 
ochrona przed miażdżycą czy 
zawałem serca.

Wszystkich, tych małych 
i tych dużych, zapraszamy do 
poznawania uroków powiatu 
czarnkowsko - trzcianeckiego 
z siodełka własnego jednośla-
du. Chyba już nikogo nie trze-
ba namawiać...

Źródło: https://tuodpoczniesz.pl/
Red. Klaudia Wieczorek

W powiecie czarnkowsko-trzcianeckim znajdziemy wiele szlaków rowerowych

Podczas jazdy można podziwiać piękno przyrody
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W dniu 12 sierpnia 2023 roku strażacy dwukrotnie interwe-
niowali w miejscowości Piłka.

Pierwsze zgłoszenie wpły-
nęło do Stanowiska Kierowa-
nia Komendanta Powiatowego 
Państwowej Straży Pożarnej 
w Czarnkowie o godz. 17:11 
i dotyczyło palącego się bu-
dynku gospodarczego. Dyżur-
ny zadysponował na miejsce 
zdarzenia siły i środki z Jed-
nostki Ratowniczo - Gaśniczej 
w Czarnkowie oraz zastępy 
z Ochotniczych Straży Pożar-
nych w Piłce, Miałach, Pęcko-
wie, Chełście i Drawsku. Po 
przybyciu na miejsce zdarze-
nia zastano rozwinięty pożar 
budynku gospodarczego oraz 
palący się samochód. Główne 
działania polegały na zabez-
pieczeniu miejsca zdarzenia, 
podaniu 3 prądów gaśniczych 
wody na płonący budynek oraz 
1 prądu wody w obronie są-
siednich budynków, a także 
wykonaniu zaopatrzenia wod-
nego na potrzeby prowadzenia 
działań gaśniczych. W działa-

Dwa pożary w Piłce
Kolejny alarm wybrzmiał 

o godz. 20:13 i dotyczył potrze-
by pomocy Policji przy osobie, 
która zatrzasnęła się w do-
mu, pod tym samym adresem 
co wcześniejsza interwencja, 
i chce odkręcić butlę z gazem. 
Do zdarzenia zadysponowano 
zastępy z Jednostki Ratowniczo 
- Gaśniczej w Czarnkowie oraz 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
w Piłce, Pęckowie i Drawsku. Po 
dojeździe na miejsce zdarzenia 
kierujący działaniami ratowni-
czymi poinformował, że pali się 
budynek mieszkalny. Działania 
strażaków polegały na zabez-
pieczeniu miejsca zdarzenia, 
podaniu 3 prądów gaśniczych 
wody na płonący budynek oraz 
wykonaniu zaopatrzenia wod-
nego na potrzeby prowadzenia 
działań gaśniczych. W działa-
niach trwających blisko 3 go-
dziny wzięły udział 4 zastępy 
w sile 23 ratowników.

JOANNA KOWALCZYK
Fot. JRG w Czarnkowie, OSP w Drawsku

niach trwających blisko 3 go-
dziny wzięło udział 6 zastępów 
w sile 34 ratowników.

Upadek z wysokości
W dniu 14 sierpnia 2023 roku około godz. 15:00 do Sta-

nowiska Kierowania Komendanta Powiatowego Państwowej 
Straży Pożarnej w Czarnkowie wpłynęło zgłoszenie o potrze-
bie zabezpieczenia lądowania śmigłowca Lotniczego Pogoto-
wia Ratunkowego w miejscowości Zofiowo.

Po przybyciu pierwszego za-
stępu na miejsce zdarzenia 
okazało się, że mieszkaniec 
jednej z posesji podczas prac 
rozbiórkowych dachu budynku 

gospodarczego spadł z wysoko-
ści i doznał licznych obrażeń. 
Strażacy natychmiast udzielili 
poszkodowanemu kwalifikowa-
nej pierwszej pomocy przed-

Pierwsze wezwanie dotyczyło budynku gospodarczego, a drugie mieszkalnego

Spłonął też samochód

medycznej oraz zabezpieczyli 
miejsce lądowania śmigłowca. 
Następnie poszkodowany zo-
stał przekazany lekarzowi. 
W działaniach udział wzięły 
zastępy z Jednostki Ratowni-
czo - Gaśniczej w Czarnkowie 
i Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Gajewie.

MAREK SPERA

Magazyn strażacki Magazyn
policyjny

Groził sąsiadowi
pozbawieniem życia

Policjanci z Komisariatu Policji w Krzyżu Wlkp. zatrzymali 
59-letniego mieszkańca Drawskiego Młyna, który groził po-
zbawieniem życia swojemu sąsiadowi.

16 sierpnia br. policjanci 
z Krzyża Wlkp. otrzymali zgło-
szenie o agresywnym mężczyź-
nie, który na terenie wspól-
noty mieszkaniowej w Draw-
skim Młynie miał rzucić widły 
w kierunku swojego sąsiada. 
59-letni mężczyzna używając 
słów wulgarnych groził swo-
jemu sąsiadowi pozbawieniem 
życia, w trakcie wypowiadania 
gróźb rzucił w jego kierunku 
widły ogrodowe, na szczęście 
nie wyrządzając żadnych obra-
żeń ciała. Policjanci na miejscu 

zatrzymali agresywnego męż-
czyznę oraz wykonali niezbęd-
ne czynności procesowe. Wo-
bec 59-latka zostały orzeczone 
środki zapobiegawcze w postaci 
dozoru Policji oraz zakazu kon-
taktowania się i zbliżania do 
pokrzywdzonego sąsiada. Męż-
czyzna przyznał się do zarzuca-
nego mu czynu. Za popełnione 
przestępstwo grozi kara z art. 
190 KK do 2 lat pozbawienia 
wolności.

EMILIA WILK
KPP w Czarnkowie

Wpadli poszukiwani
do „odsiadki”

Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Czarnkowie 
oraz podległych komisariatów w ostatnich kilku dniach za-
trzymali i doprowadzili do zakładu karnego sześciu mężczyzn 
poszukiwanych celem odbycia kary pozbawienia wolności.

Policjanci na co dzień doko-
nują ustaleń pozwalających na 
typowanie miejsc, w których 
osoby poszukiwane mogą prze-
bywać. Zdarza się często, że 
poszukiwani celowo ukrywają 
się przed organami ścigania, 
chcąc uniknąć kary za popeł-
nione przestępstwa. Policjanci 
z Komendy Powiatowej Policji 
w Czarnkowie oraz podległych 
komisariatów w kilku ostatnich 
dniach zatrzymali sześć osób 
poszukiwanych celem odbycia 
kary pozbawienia wolności. Są 
to mężczyźni w wieku od 19 
do 48 lat skazani m.in. za kra-
dzież, kradzież z włamaniem, 

Zaatakował byłą 
partnerkę

W dniu 16 sierpnia br. policjanci z Komisariatu Policji 
w Krzyżu Wlkp. otrzymali zgłoszenie o agresywnym męż-
czyźnie, który miał zaatakować byłą partnerkę, grozić jej 
i zniszczyć mienie.

34-letni mężczyzna na terenie 
Drawska uszkodził byłej part-
nerce pojazd osobowy poprzez 
kilkukrotne kopnięcia w karo-
serię, wybicie przedniej szyby 
i uszkodzenie wnętrza pojaz-
du, wyrządzając straty na po-
nad 700 zł. Wcześniej groził jej 
zniszczeniem mienia. Ponadto 
mężczyzna wdarł się do miesz-
kania byłej partnerki i pomimo 
wezwań do jego opuszczenia, 
nie zrobił tego. Zaatakował ko-
bietę popychając ją i uderzając, 
tym samym naruszając jej nie-
tykalność cielesną. Dodatko-

wo, wbrew przepisom ustawy, 
mężczyzna posiadał przy sobie 
środek psychoaktywny w po-
staci kryształków mefedronu. 
34-latek został zatrzymany 
przez krzyskich funkcjonariu-
szy celem wykonania niezbęd-
nych czynności procesowych. 
Wobec agresywnego mężczyzny 
został zastosowany środek za-
pobiegawczy w postaci tymcza-
sowego aresztowania na okres 
3 miesięcy. Grozi mu kara do 5 
lat pozbawienia wolności.

EMILIA WILK

oszustwa, niealimentację, czy 
też nie stosowanie się do wy-
danych przez sąd zakazów. Za-
trzymani mężczyźni trafili do 
aresztu, w którym spędzą od 
1,5 do 6 miesięcy.

EMILIA WILK

Konieczna była interwencja lotniczego pogotowia ratunkowego
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KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.



OGŁOSZENIA DROBNE

Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D
 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

Dzień dla zdrowia
W sobotę, 12 sierpnia, mieszkańcy Czarnkowa mogli 

uczestniczyć w wydarzeniu, którego tematem przewodnim 
była profilaktyka zdrowotna. „Dzień dla Zdrowia” był nie tyl-
ko okazją do oceny stanu organizmu, ale również doskonałą 
platformą edukacyjną, inspirującą do dbania o siebie.

W specjalnie wyznaczonym 
miejscu mieszkańcy mogli pod-
dać się różnym badaniom pro-
filaktycznym. Między innymi 
przeprowadzono pomiary ci-
śnienia krwi, co pozwoliło na 
kontrolę ryzyka chorób serca 
oraz określenie ogólnego stanu 
zdrowia. Można było wykonać 
także bezpłatną mammogra-
fię, podczas której zachęcano 
kobiety do regularnych badań 
profilaktycznych w celu wcze-
snego wykrycia ewentualnych 
schorzeń. Dużym zaintereso-
waniem cieszyły się też po-
miary poziomu cukru we krwi 
połączone ze wskazówkami 
dotyczącymi diety i nawyków 
żywieniowych. Ponadto nie za-
brakło okazji do zapoznania się 
z podstawami udzielania pierw-
szej pomocy oraz technikami 
ratującymi życie. Instruktaż ten 
miał na celu zwiększenie świa-
domości społecznej na temat 
postępowania w nagłych sytu-
acjach, zanim dotrze fachowa 
pomoc medyczna. Zaintereso-

wani mogli również uzyskać in-
formacje dotyczące wparcia dla 
osób uzależnionych i ich rodzin 
w zakresie przemocy w rodzi-
nie oraz otrzymać interesujące 
broszury i ulotki na ten temat. 
Dla dzieci przygotowano kącik 
ze „zdrowymi” kolorowankami 
oraz ulubione przez najmłod-
szych baloniki. 

„Dzień dla Zdrowia” był zna-
komitą okazją do pogłębienia 
wiedzy na temat zdrowego sty-
lu życia. Wszyscy uczestnicy 
mieli okazję dowiedzieć się, jak 
nawyki mogą wpłynąć na ich 
dobre samopoczucie i zdrowie. 
Akcja wyraźnie podkreśliła, że 
troska o zdrowie jest prioryte-
tem, który powinien stać się 
częścią codziennego życia każ-
dego z nas. Należy mieć na-
dzieję na kontynuację takich 
inicjatyw w przyszłości. Niech 
inspirują one do podejmowania 
działań na rzecz poprawy na-
szego zdrowia i samopoczucia.

UM w Czarnkowie

Wieleń nominowany
Gmina Wieleń została nominowana w kategorii „Łączy 

nas... architektura i kultura” w plebiscycie „Łączy nas WIEL-
kopolskiE” za realizację projektu pn. „Rewitalizacja Wielenia 
szansą rozwoju gminy Wieleń”. Nominacja przyznana zosta-
ła za ożywienie miejskiej przestrzeni, nowoczesny design 
i kompleksową rewitalizację wspierającą aktywność społecz-
ną mieszkańców. Łącznie w czterech kategoriach konkurso-
wych nominowanych zostało 20 projektów.

Założeniem konkursu jest 
promocja projektów zrealizowa-
nych przy wsparciu ze środków 
Wielkopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego na lata 
2014 - 2020. Głosowanie w ple-
biscycie będzie odbywało się 
w terminie od 23 października 
do 13 listopada 2023 r., nato-
miast rozstrzygnięcie nastąpi 
w lutym 2024 roku. Obecnie 
trwają prace nad aktualizacją 
strony plebiscytu www.laczy-
naswielkopolskie.pl. Nagrody 
dla laureatów plebiscytu będą 
miały charakter honorowy. Już 

dziś zachęcamy do oddawania 
głosów na wybrane przez Pań-
stwa projekty, polecając oczy-
wiście wieleński.

Nominacja w plebiscycie „Łą-
czy nas WIELkopolskiE” to do-
cenienie działań realizowanych 
przez Samorząd Gminy Wieleń 
zmierzających do rewitalizacji 
ogólnodostępnych przestrzeni 
publicznych oraz szansa na 
przekazanie informacji o zreali-
zowanych działaniach szersze-
mu gremium.

HANNA FORBRICH
UM w Wieleniu

W akcji profilaktycznej nie zabrakło podstawowych badań

Noteć na deskach
W ostatnią sobotę Noteć Czarnków rozegrała swój kolejny 

III-ligowy mecz. Na własnym boisku została wysoko poko-
nana przez Świt Skolwit Szczecin 1:5, w V lidze Lubuszanin 
Trzcianka zremisował z Leśnikiem Margonin 2:2, a w okrę-
gówce w derbach powiatu Noteć Rosko pokonała Fortunę 
Wieleń 5:0.

W sobotę na Stadionie Miej-
skim w Czarnkowie podopiecz-
ni Adama Drozdowicza rozegra-
li trzecie spotkanie w III lidze, 
drugie na własnym boisku. 
Tym razem licznie przybyli ki-
bice nie mieli czego świętować, 
a ich miny po meczu nie były 
tęgie. Noteć została pokonana 
przez gości że Szczecina 1:5. 
Pierwszą bramkę w 12 minucie 
meczu zdobyli goście, minutę 
później po strzale Szymona Pie-
karskiego był już remis. W 45 
min tak zwaną bramkę do szat-
ni strzelili Portowcy. W drugiej 
połowie meczu piłkarze Świtu 
nadal dominowali na placu gry, 
trzymając gospodarzy daleko 
od własnej bramki. Ich prze-
waga została udokumentowa-
na zdobyciem kolejnych trzech 
bramek i wygraną 1:5. Kolejne 
dwa mecze zostaną rozegrane 
w tym tygodniu. W środę rywa-
lem Noteci  będzie zespół Geda-
nii Gdańsk, a w sobotę u siebie 
Noteć Czarnków podejmować 
będzie Sokół Kleczew.

W okręgówce w pilskiej gr 
II Radwan Lubasz przegrał 
z Roznovią Rożnowo 5:1, Orzeł 
Gulcz uległ Noteci Dziembo-

Wyniki 3 kolejki - III liga: Gedania Gdańsk - Sokół Kle-
czew 2:1, Noteć Czarnków - Świt Skolwit Szczecin 1:5, 
Wiked Luzino - Polonia Środa Wielkopolska 0:4, Elana 
Toruń - Vineta Wolin 1:2, Unia Solec Kujawski - Zawisza 
Bydgoszcz 0:2, Flota Świnoujście - Błękitni Stargard 0:3, 
Unia Swarzędz - Stolem Gniewino 4:3, Cartusia Kartuzy 
- Pogoń Nowe Skalmierzyce 1:3, Pogoń II Szczecin - KP 
Starogard Gdański 2:3.

wo 3:1, a w derbowym poje-
dynku Fortuna Wieleń została 
pokonana przez Noteć Rosko 
5:0. Po dwóch kolejkach ta-
beli przewodzi Iskra Szydłowo 
przed Sokołem Szamocin i No-
tecią Rosko (wszystkie zespoły 
6 pkt). W V lidze Lubuszanin 
Trzcianka zremisował swój ko-
lejny mecz. Tym razem punk-
tami podzielił się z Leśnikiem 
Margonin. Lubuszanin Trzcian-
ka obecnie zajmuję 11 miejsce 
z dorobkiem 2 pkt.

DARIUSZ CZARNECKI
Fot. mbojnowski.pl

Tabela
1. Pogoń Nowe Skalmierzyce 9
2. Wineta Wolin  9
3. Zawisza Bydgoszcz 7
4. Świt Skolwit Szczecin 7
5. Polonia Środa Wielkopolska 6
6. Błękitni Stargard  6
7. KP Starogard Gdański 5
8. Elana Toruń  4
9. Stolem Gniewino  4
10. Unia Swarzędz  4
11. Sokół Kleczew  4
12. Cartusia Kartuzy  4
13. Noteć Czarnków  3
14. Gedania Gdańsk  3
15. Flota Świnoujście  1
16. Pogoń II Szczecin 0
17. Unia Solec Kujawski 0
18. Wiked Luzino.  0

Piłkarze z Czarnkowa ulegli gościom 1:5

Różne
Piła tarczowa do cięcia metalu do 250mm. Tel. 
664 784 447

Sprzedam pięć rodzin pszczelich z ulami i 
sprzętem pszczelarskim. Tel. 505 065 475

Taśmociąg 7m. Przystawka do spalania trocin. 
Tel. 504 539 068

Przyjmę szafę oraz biurko. Tel. 881 779 554

Kupię motorower Romet-Ogar 202 lub Simson 
itp. Tel. 695 417 419

Kupię skutera Junaka lub quada. Tel. 888 
684 556

Sprzedam zimówki 145/70/13. Czarnków tel. 
608 022 089

Sprzedam rowery 20’ i 26’. Tel. 608 022 089

Sprzedam kuchenkę turystyczną na naboje 
gazowe. Czarnków tel. 608 022 089

Usługi, praca
Ochrona zakładów pracy, posesji, lokali, pla-
ców budowy. Tel. 600 738 201

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. Czarn-
ków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki
Mieszkanie dwupokojowe do wynajęcia. 
Czarnków tel. 505 065 475

Sprzedam bar w Brzeźnie, działka 1100m2. 
Tel. 605 053 837

Wynajmę pokój z aneksem kuchennym i ła-
zienką. Czarnków tel. 662 996 556

Wynajmę pomieszczenia na hurtownię lub 
inną działalność. Tel. 606 756 776

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy w cen-
trum Czarnkowa (deptak). Tel. 698 692 213

Sprzedam rower dziecięcy 

GRAND KID
koła 20”, rama stalowa,

czerwony.
Cena 180 zł do negocjacji.

Tel 501 394 277.
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Pogotowie ratunkowe  – 999
Czarnków  – 255-32-58
Drawsko – 256-99-99
Krzyż Wlkp. – 256-40-99
Trzcianka  – 216-49-99

Straż pożarna  – 998
Czarnków – 253-84-80
Krzyż Wlkp. – 256-40-88
Lubasz – 255-64-30
Trzcianka – 216-21-12
Wieleń – 256-10-88

Policja  – 112
Czarnków – 47 77 48 200
Drawsko  – 47 77 48 360
Krzyż Wlkp.  – 47 77 48 330
Lubasz  – 47 77 48 350
Trzcianka  – 47 77 48 400
Wieleń  – 47 77 48 340

Pogotowie Gazowe  – 992

Apteki:
CZARNKÓW
ul. Kościuszki 8 – 255-27-91
ul. Kościuszki 93 – 255-22-18
pl. Wolności 9 – 255-24-93
DRAWSKO
ul. Notecka 22 – 256-90-31
KRZYŻ WLKP.
ul. Mickiewicza 5 – 256-40-37
ul. Sikorskiego 3 – 256-40-06
LUBASZ
ul. Chrobrego 33 – 255-60-00
POŁAJEWO
ul. Obornicka 4 – 256-70-15
TRZCIANKA
os. Słowackiego 24 – 216-29-32
os. 25-lecia 3 – 216-30-55
ul. Kościuszki 1 – 216-25-40
WIELEŃ
ul. Kościuszki 74 – 256-10-19
ul. Kościuszki 13 – 256-13-37
KUŹNICA CZARNKOWSKA
ul. Pocztowa 1

Urzędy:
Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3 – 253-01-60
Urząd Gminy Czarnków
ul. Rybaki 3 – 255-22-27
Urząd Miasta Czarnków
pl. Wolności 6 – 255-28-01(07)
Urząd Gminy Drawsko
ul. Powstańców 
Wlkp. 121 – 256-91-28
Urząd Miasta
Krzyż Wlkp.
ul. Wojska 
Polskiego 14 – 256-41-45
Urząd Gminy Lubasz
ul. Chrobrego 37 – 255-60-12
Urząd Gminy Połajewo
ul. Obornicka 6 – 256-70-28
Urząd Miasta i Gminy
Trzcianka
ul. Sikorskiego 7 – 216-20-69
Urząd Miasta i Gminy
Wieleń
ul. Kościuszki 34 – 256-11-70

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Trzcianka, ul. 27 Stycznia 42
 – 253-01-60
Wypożyczalnia 
Sprzętu 
Rehabilitacyjnego
w Czarnkowie, 
ul. Rybaki 14 – 668-390-307
Pogotowie dla zwierząt  
(bezpłatne) – 0800 160 707

INFORMATOR  Czarnków
ul. Kościuszki 60
tel. 67 349 34 80

www.kino.czarnkow.pl

wtorek 22 sierpnia
nieczynne
środa 23 sierpnia
11.00 Wakacyjny poranek: Mavka i strażnicy lasu (Ukraina; b.o.; 1.30)
16.00 Mavka i strażnicy lasu (Ukraina; b.o.; 1.30)
18.00 Nawiedzony dwór (USA; dubbing; l.13+; 2.04)
20.30 Porady na zdrady 2 (Polska; l.13+; 1.38)
czwartek 24 sierpnia
14.00 Mavka i strażnicy lasu (Ukraina; wersja w języku ukraińskim b.o.; 1.30)
16.00 Mavka i strażnicy lasu (Ukraina; b.o.; 1.30)
18.00 Nawiedzony dwór (USA; dubbing; l.13+; 2.04)
20.30 Porady na zdrady 2 (Polska; l.13+; 1.38)
piątek 25 sierpnia
11.00 Wakacyjny poranek:
         Wojownicze Żółwie Ninja: Zmutowany chaos (USA; dubbing; l.7+; 1.40)
16.00 Wojownicze Żółwie Ninja: Zmutowany chaos (USA; dubbing; l.7+; 1.40)
18.15 Reality (USA; napisy; l.13+;1.23)
20.15 Gran Turismo (USA; napisy; l.13+; 2.15)
sobota 26 sierpnia
16.00 Wojownicze Żółwie Ninja: Zmutowany chaos (USA; dubbing; l.7+; 1.40)
18.15 Reality (USA; napisy; l.13+;1.23)
20.15 Gran Turismo (USA; napisy; l.13+; 2.15)
niedziela 27 sierpnia
16.00 Wojownicze Żółwie Ninja: Zmutowany chaos (USA; dubbing; l.7+; 1.40)
18.15 Reality (USA; napisy; l.13+;1.23)
20.15 Gran Turismo (USA; napisy; l.13+; 2.15)
poniedziałek 28 sierpnia
19.00 Andre Rieu „Miłość mieszka pośród nas”

Wojownicze Żółwie Ninja. Zmutowany chaos
Leonardo, Raphael, Donatello i Miche-
langelo to czwórka braci, którzy przez 
piętnaście lat byli wychowywani przez 
ich ojca, szczura Splintera, po tym, jak 
pewna substancja zamieniła ich w peł-
ni myślące i świadome osobniki. Świat 
ludzi nie jest dla nich bezpieczny, dla-
tego ukrywają się w kanałach pod No-
wym Jorkiem. Zmutowany chaos to no-
we spojrzenie na bohaterów komiksów 
jako nastolatków, czerpiąc inspirację z 
klasycznych filmów o dorastaniu. Po 
latach bycia chronionym przed ludz-
kim światem, bracia wyruszają, aby 
zdobyć serca nowojorczyków i zostać 
zaakceptowanym jako normalni na-
stolatkowie poprzez bohaterskie czy-
ny. Ich nowa przyjaciółka April O’Neil 
pomaga im w walce z tajemniczym 
syndykatem.

Reality
Włosy ma spięte w niedbały kok, wzrok 
wlepiony w monitor. Żółte trampki nie 
mają sznurówek, a pod białą koszulą 
prześwituje podkoszulek. 25-letnia Re-
ality Winner jest młodą tłumaczką, któ-
ra ma swoją rutynę. Po pracy prowadzi 
zajęcia jogi, robi zakupy na kolejne dni, 
sączy mrożoną kawę i publikuje selfie 
na Insta. W stresowych sytuacjach 
chroni się humorem. Reality jest peł-
na sprzeczności. Zauważają to agen-
ci FBI, którzy przeszukują jej dom. 
Dziewczyna jest podejrzana o wydru-
kowanie tajnych dokumentów. Ona 
jednak zdaje się przejmować bardziej 
swoim kotem i psem, których stresuje 
obecność obcych mężczyzn. „Reality” 
to portret współczesnej dziewczyny, na 
który długo czekaliśmy. Dziewczyny, 
która nie daje się zaszufladkować.

Jann to nastoletni gracz Gran Turismo, 
który razem z byłym kierowcą wyścigo-
wym i idealistycznym dyrektorem spor-
tów motorowych zaryzykują wszystko, 
aby zmierzyć się z najbardziej elitar-
nym sportem na świecie. Gran Turismo 
to inspirująca, porywająca i pełna akcji 
prawdziwa historia, która udowadnia, 
że nie ma rzeczy niemożliwych, gdy 
ma się wewnętrzny ogień.

Gran Turismo

Nowa technologia
w czarnkowskim kinie Światowid

W roku bieżącym Miejskie Centrum Kultury w Czarnkowie 
złożyło dwa wnioski do Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej, 
które dotyczyły dofinansowania zakupu projektora cyfrowego 
z laserowym źródłem światła oraz zakupu nowoczesnego cy-
frowego procesora dźwięku.

Głównymi czynnikami mają-
cymi wpływ na decyzję o wy-
mianie projektora była ener-
gooszczędność nowego sprzętu 
oraz niższe koszty eksploatacji 
w porównaniu ze wzrastają-
cymi nakładami pieniężnymi 
wiążącymi się z dalszą eksplo-
atacją 10-letniego projektora. 
Polski Instytut Sztuki Filmo-
wej dnia 12 maja 2023 ro-
ku ogłosił listę zakwalifikowa-
nych projektów do wykonania, 
przyznając Miejskiemu Cen-
trum Kultury dofinansowanie 
z programu „Cyfryzacja kina” 
w wysokości 151 125 zł net-
to i programu „Modernizacja 
kin” w wysokości 22 400 zł 
netto. Przeprowadzony przetarg 
pozwolił zakończyć wykonanie 
przedsięwzięcia w kwocie 327 
122.50 zł netto (402 360.68 
zł brutto), natomiast braku-
jąca kwota została wcześniej 
zaplanowana i zabezpieczona 
w budżecie przez władze mia-

sta Czarnków. Firmą, która 
zaoferowała najkorzystniejsze 
warunki i tym samym wygrała 
przetarg było Kino Digital Sp. 
z o.o. z siedzibą w Warszawie. 
Realizacja inwestycji nastąpiła 
w dniach 24-25 lipca. Stary, 
wysłużony projektor Christie 
CP2220, zastąpiono modelem 
najnowszej generacji BARCO 
SP2K-11S, analogowy procesor 
dźwięku Dolby CP650 zmie-
niony został na cyfrowy Dolby 
CP950, a wszystko zostało za-
bezpieczone zasilaczem awaryj-
nym UPS o odpowiedniej mocy. 
Dzięki wdrożonej nowej tech-
nologii znacząco spadną koszty 
zużycia prądu oraz eksploatacji 
projektora, natomiast widzo-
wie już teraz mogą cieszyć się 
z lepszej jakości wyświetlanych 
filmów, a najlepiej przekonają 
się o tym, korzystając z oferty, 
jaką przygotowało dla nich ki-
no Światowid.

MACIEJ WOJTALEWICZ

Christie CP2220

Barco SP2K-11S
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KUPON KRZYŻÓWKI
NR 34/1373

Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 1 września 2023 r.

HASŁO:
E-11, N-8, B-19, D-16, G-23 / I-21, D-
-17, C-15, A-22 / C-9, L-13, K-1, G-19, 
I-6, M-2 / O-21, F-1, L-13, A-9, B-16, 

K-14

Baran: Terminy i opieszałość współ-
pracowników zmuszą Cię do dodat-
kowego wysiłku, jednak sobie po-
radzisz. Jeśli myślisz o założeniu 
własnej firmy, zacznij działać, zrób 
rozeznanie potrzeb oraz przeanalizuj 

własne możliwości. Okaż trochę ciepła bliskim, 
częściej z nimi przebywaj i okaż zainteresowanie 
ich pasją. Nie odmawiaj zaproszeniom, w week-
end możesz poznać kogoś interesującego na 
jakiejś uroczystości rodzinnej lub towarzyskiej.

Byk: To czas na finalizację wielu za-
wodowych spraw i przedsięwzięć. Ła-
twiej teraz zyskać poparcie w dążeniu 
do awansów - zawodowych i społecz-
nych. Będzie Ci jednak przeszkadzać 
nadmierna nerwowość i wyjatkowe 

rozdrażnienie. Jak nie poskromisz emocji, cze-
kają Cię błędne posunięcia finansowe. Jeśli 
Twoja obecna praca nie przynosi Ci satysfakcji, 
trzeba ją zmienić. Uważnie przypatruj się ofer-
tom albo poważnie pomyśl o innym stanowisku 
w tej samej firmie.

Bliźnięta: W tym tygodniu nie opuści 
Ciebie przyjemny i marzycielski na-
strój, lecz mało praktyczny. Dlatego 
z trudem przyjdzie Ci wypełnianie 
obowiązków domowych i zawodo-
wych. Natomiast artyści mogą liczyć 

na nowe inspiracje. Szukaj towarzystwa życz-
liwych Ci ludzi, słuchaj muzyki, otaczaj się 
pięknymi przedmiotami i ciepłymi barwami. Po-
winieneś zadbać o kręgosłup i serce. Nie wolno 
ich nadwerężać ani zbędnym obciążeniem, ani 
stresem. Nie należy teraz brać kredytu.

Rak: Ktoś czuwa nad Tobą, a to 
oznacza, że przebojowość weźmie gó-
rę nad niezdecydowaniem. Wesprze 
bliska osoba, przejmiesz inicjatywę 
i będziesz działać, nie oglądając się 
na ryzyko. Czeka Cię korzystna re-

gulacja kwestii majątkowych o kluczowym zna-
czeniu. Zawierz swojej intuicji, wyznaczając 
odpowiedni moment do załatwienia tych spraw. 
Zostaniesz powiernikiem czyichś sekretów i ser-
cowych rozterek z grona swych przyjaciół.

Lew: Zapragniesz zmian, do których 
skłoni Cię obecna sytuacja, jednak 
przeprowadzenie ich będzie Cię kosz-
towało sporo zachodu i wysiłku, bo 
sprawy gmatwa negatywny wpływ 
kogoś z najbliższego otoczenia. Na-

leży unikać łatwego zarobku i wchodzenia w 
niepewne układy czy nieczyste interesy.  Może 
się to zakończyć konfliktem z prawem i raczej 
stratą, zamiast spodziewanego zysku.  Miłość 
kwitnie. Czeka Cię dużo romantycznych i na-
miętnych chwil.

Panna: Czeka Cię harmonia w miło-
ści, małżeństwie, rodzinie i przyjaźni. 
Wszystko, co teraz zrobisz, będzie 
praktyczne i użyteczne. Wpadniesz 
na śmiały pomysł na życie. Wszelkie 
przeciwności będziesz przezwyciężać 

w sposób wyjątkowo nietypowy, oryginalny. 
Nieoczekiwany krótki wyjazd w interesach może 
stać się interesujący pod względem material-
nym. Jeśli masz problemy ze wzrokiem lub 
słuchem, konieczna jest wizyta u specjalisty 
i odpowiednie badania

Waga: Na razie wydatków będzie 
więcej niż pieniędzy na to przezna-
czonych. Trzeba ograniczyć swój 
apetyt na zakupy. Nie bądź więc też 
zazdrosny, nie gub się w domysłach. 
Lepiej zapytaj wprost. Być może Twój 

partner jest zaprzątnięty pracą, a ciągły brak 
czasu nie oznacza, że ma romans. W weekend 
wszystko się wyjaśni, a namiętna noc będzie 
najlepszym dowodem miłości. Dobrą aura dla 
zaręczyn lub ślubu.

Skorpion: Czeka Cię duża aktyw-
ność w interesach i zaangażowa-
nie w sprawy wchodzące w zakres 
wspólnych finansów czy zespoło-
wych przedsięwzięć. Nie przechwalaj 
się, choć skłania Cię do tego Twoja 

natura, lecz skup się na swojej pracy i wyko-
nuj ją jak należy, a w przyszłości dostaniesz 
intratną propozycję. Początek tygodnia to dla 
samotnych Skorpionów najlepsza okazja na 
znalezienie przyszłego towarzysza życia. Należy 
mieć oczy szeroko otwarte.

Strzelec: W pracy zapowiada się 
prawdziwe urwanie głowy: masa 
klientów, stosy korespondencji. Nie-
wykluczone, że czeka Cię robota 
w nadgodzinach. Liczba wydatków 
zaplanowanych na ten tydzień może 

przekraczać Twoje możliwości finansowe, dlate-
go przemyśl wszystko i ogranicz sumę pienię-
dzy, które zamierzałeś przeznaczyć na przyjem-
ności do minimum. Nieoczekiwana „nagroda” 
w końcu tygodnia zrekompensuje Ci wszystko 
z sowitą nawiązką.

Koziorożec: Będzie Ci dopisywać 
znakomite zdrowie i samopoczucie.  
Będziesz w ciągłym ruchu. Robota 
może Ci się palić się w rękach. Inni 
będą Cię podziwiać za wytrwałość 
i zaangażowanie w sprawy zawodo-

we. Na dodatek wszystko, co zrobisz, będzie 
niewiarygodnie skuteczne, a to, co zaplanujesz, 
zadziała jak w szwajcarskim zegarku. Dzięki 
temu zostaniesz dostrzeżony i być może ktoś 
przedstawi Ci propozycję awansu lub premii.

Wodnik: Twój szef będzie rozdrażnio-
ny, lepiej mu nie podpadnij. Teraz 
każdy drobny błąd zostanie dostrze-
żony, więc postaraj się nie dawać 
przełożonym powodów do krytyki, 
która w tym wypadku nie będzie 

wcale konstruktywna. Postaraj się nie naduży-
wać napojów alkoholowych, gdyż Twój organizm 
trudniej będzie je tolerować. Istnieje również 
możliwość nabawienia się urazów i stanów za-
palnych, więc uważaj na siebie i nie przeceniaj 
swoich możliwości.

Ryby: W małżeństwie wszystko uło-
ży się po Twojej myśli. Nie będziesz 
narzekać na nudę, a partner za-
troszczy się o Twoje potrzeby. Zrobi 
Ci niespodziankę i dołoży wszelkich 
starań, aby dać Ci szczęście. Będzie 

to wspaniały okres również dla wolnych Ryb, 
które mogą spodziewać się ciekawych roman-
sów i udanych randek. Zadbaj o swoje zdrowie, 
Twój organizm będzie mniej odporny, więc mogą 
dać Ci się we znaki stare dolegliwości. Korzystaj 
z ciepłych dni na świezym powietrzu.

Poziomo:
A. dba o zdrowie uczniów  * 
bezprawne ukaranie prze-
stępcy  B. moczykij nad 
jeziorem  C. prymitywne 
schronienie wykopane w 
ziemi  * kangur lub koala  
D. do dialogu używa rąk  E. 
starożytna pieśń żałobna  * 
wstępna wersja, koncepcja 
, szkic  * człowiek na tarta-
nowym torze  G. intensyw-
nie zabudowane, szczegól-
nie osiedlami  *  znalazłem! 
Archimedesa  I. zestawienie 
plików na pulpicie  * dwa 
słupki, poprzeczka i siatka  
K. cyklon zwrotnikowy  * 
warstwowa skała osadowa  
* zimnokrwisty koń pocią-

gowy z Belgii  L. z losami do 
wygrania  M. manuskrypt  
* widzi przyszłość  N. ła-
two się irytuje  O. odrzut z 
ziemniaka  * tam poradzą 
rolnikowi

Pionowo:
1. ma jednakowe brzmie-
nie, ale odmienne znacze-
nie  * z norek na elegantce  
2. zreformowane esperan-
to  3. wyskakuje z toste-
ra  * przelewa swe uczucia 
na strofy  4. pierwiastek 
w solniczce  5. ubiera się 
modnie i wytwornie  * ku-
lomb na sekundę  6. skalny 
- to alpinarium  7. zabłysnął 
w programie „Czar par”  * 

drzewo z podmokłego lasu  
9. głos Marka Torzewskiego  
* płyta między piętrami  11. 
tytuł książki Redlińskiego  * 
cytrusowy kolor  13. tkan-
ka miękiszowa wypełniająca 
łodygę  * pies wysłany w ko-
smos  15. kapitan po awan-
sie  * pośrednik złodziei  17. 
główny organ dowodzenia  
* cyrkowy pajac  18. Yb 
dla chemika  19. najlepsze 
miejsce letniego wypoczyn-
ku  * trzeźwy osąd  20. 
siostra i żona Kronosa  21. 
rytualny posiłek masonów  * 
ma miękkie igły skupione w 
wiązki  22. gotuje pływając  
23. może się wbić pod skórę  
* luka pamięciowa

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 32/1371
„Nic tak nie ciąży

jak sekret”
nagrodę otrzymuje:

Elżbieta Domagalska
Czarnków

GRATULUJEMY!
Nagroda do odbioru w Redakcji

w ciągu dwóch tygodni

ul. Sikorskiego 1A/3 - Miejskie Sukiennice
(naprzeciwko Chaty Polskiej)

* ekspresowe wywoływanie zdjęć, * zdjęcia do dokumentów, * zdjęcia ślubne
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